Sostenibilidad






Reporte de
2023






Contenido

Mensaje del Acerca del

Director General 5 Reporte 7
Logrand Pacto Mundial
Entertainment Group 8 de las Naciones Unidas 26
Estrategia de

Sostenibilidad Logrand 33

Clientes 39

Comunidades 44

Colaboradores 48

Cumplimiento Regulatorio 55 )

Cadena de Suministro 59 Indice de

Medio Ambiente 60

Contenido GRI 65






Mensaje del

Director General

Logrand Entertainment Group ha demostrado un
fiime compromiso con la Responsabilidad Social
desde el ano 2016 en el cual asumimos el
compromiso de crecer de manera sostenible y
responsable, asi como en nuestro esfuerzo por
contribuir al bienestar de las comunidades cercanas
a nuestras operaciones y al cuidado de nuestro
planeta.

En un mundo en constante cambio, las
organizaciones tienen una responsabilidad cada vez
mayor de abordar los desafios sociales 'y
medicambientales, es por eso que desde el ano
2017 hemos reafmado nuestro compromiso con
el Pacto Mundial de las Naciones Unidas.

En Logrand Entertaimment Group estamos
comprometidos con la creacion de un impacto
positivo en la socledad y el medio ambiente en
todos los niveles de nuestras operaciones, NuUestro
enfoque en la sostenibilidad esta en linea con los
Estandares de informes de sostenibilidad de GR],
gque nos proporcionan una estructura solida y
reconocida intermacionalmente para medrr y
comunicar nuestro desemperio en temas clave de
sostenibilidad. A través del presente mnforme,
compartiremos los logros y los desafios que hemos
enfrentado en el ultimo ano.

Quiero destacar que este informe no solo
representa la descripcion de nuestros esfuerzos,
SN0 también un compromiso constante de
mejorar, el reflejo del trabajo vy la dedicacion de
nuestros  colaboradores, 'y la mmportante
retroalimentacion de nuestros grupos de interés.

Durante el ano 2023 obtuvimos una buena
respuesta con los compromisos establecidos y
seguiremos promoviendo que los participantes en
la industria del juego en México generen y/o se
adnieran a niclativas de Responsabilidad Social
que dismmnuyan los impactos ambientales y
sociales.

La prioridad principal de Logrand Group para el
ano 2024 es continuar trabajando en el proceso de
Descarbonizacion. Estamos evaluando las areas de
oportunidad identificadas mediante el analisis de la
Huella de Carbono y el Cuestionario de la
Comunicacion de Progreso del Pacto Mundial de
las Naciones Unidas. Al alinear estos dos
parametros con los compromisos establecidos en
materia de Responsabilidad Social para el ario
2024, avanzaremos de manera decidida hacia
nuestra meta de Descarbonizacion

Sergio Saide M.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-14, 2-22)



Acerca del

Reporte




Acerca del Reporte

Nuestro Reporte de Sostenibilidad 2023, siendo el
octavo que se lleva a cabo, incluye el panorama
general de la forma en la que se dio continuidad a
las acciones que tienen un impacto significativo en
los ambitos ambiental, soclal y econdmico, y como
se abordaron y extendieron durante el afno.

Logrand Entertainment Group ha elaborado el
Informe conforme a los Estandares CRI para el
periodo comprendido entre 1 de enero al 31 de
dicembre de 2023. Cada ario publicamos 1os
Reportes de Sostenibilidad con el fin de analizar el
progreso de las miciativas y mantener un
seguimiento constante de la evolucion de la
Estrategia de Sostenibilidad de Logrand. Se pueden
encontrar en
https://www.logrand.com/sostenibilidad/reportes-
de-sostenibilidad/

Con base a evaluaciones intermas y analisis de
tendencias de mercado, hemos encontrado que

mas del 90% de nuestros clientes opta por visitar
un casino que promueva causas benéficas de
apoyo a las comunidades © proyectos
comunitarios de sostenibilidad

Este documento es un trabajo de ética y moral
institucional que no ha sido sometido a ningun
proceso de verificacion externa.

En el Reporte de Sostenibilidad 2023 hemos
continuado abordando los temas matenales para
nuestros grupos de interés de acuerdo al analisis
de materialidad realizado en el ario 2021

La fecha de publicacion de este Reporte es el lunes
8 de julio de 2024, en caso de contar con cualquier
duda o comentario sobre el presente documento,
le iInvitamos a contactamos a traves del correo
electronico responsabilidadsocial@logrand.com.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-1, 2-2, 2-3, 2-4, 2-5)



Quiénes
somos?

A partr del ano 2005, Logrand Entertainment Group
surgio con la intencion de proporcionar diversion,
entretenimiento y momentos de esparcimiento a
quienes Nnos Vvisitan. Estamos impulsados por la idea
de llevar a cabo esta mision de manera ética y con
responsabilidad social, ya que creemos que es un
deber moral que las empresas operen siguiendo
estos principlos.

Estamos orgullosos con el camino que hemos
transitado a lo largo de estos 18 anos, pues hemaos
evolucionado y nos hemos consolidado como lider
en la Industria graclas a nuestros T1gurosos
estandares de administracion empresarial, ast como
a nuestro constante progreso e innovacion en los
productos y servicios que beneficlan a nuestros
clientes que disfrutan de nuestras mstalaciones y
serviclos. Ademas, crear un ambiente laboral
excepcional es una de nuestras principales metas,
por lo que nos enfocamos en el bienestar y
crecimiento de nuestros empleados.

Logrand Group es una Sociedad Anonima
Promotora de Inversion de Capital Variable (SAPL
de CV) de acuerdo a las leyes de los Estados Unidos
Mexicanos.

Operamos bajo un estricto apego a la legalidad,
observamos todos 1os reglamentos y normatividad
a nivel municipal, estatal y federal, en lo particular a
Ley Federal de Juegos y Sorteos y su reglamento,
que regulan nuestra industria, en la que por ley,
nuestros  serviclos  y productos se proveen a
personas mayores de 18 anos sin excepcion
Estamos seguros que bajo este  criterio,
garantizamos la continuidad y permanencia de
nuestra organizacion en el largo plazo.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-2, 2-6, 3-3)

I

LOGRAND

ENTERTAINMENT GROUP

JUBILEE vivenlo

CASINO
CASINO

PARADISE  NEW-YORK

CASINO CASINO

ENUT E‘ Rer r? E{]Nq iViva NéXiC"-/

CASINO CASINO

qQubaiPalq,,

CASINO
CASINO

TA] MAHAL  PrROVIDENS

CASINO CASINO

ELDORADO

CASINO

STRENDUS




Ubicacion de
Nuestras
Operaciones

Actualmente Logrand Entertainment Group tiene
presencia en 7 estados de la Republica Mexicana,
donde gestionamos un total de 15 salas de casino
land-base, ademas de tener una participacion
minoritaria en otras dos salas que son administradas
por colaboradores comerciales.

Nos distinguimos por contar con una de las marcas
mas reconocidas de casnos en linea, Strendus, la
cual cuenta con cobertura que abarca todo el
territorio nacional Nuestra sede y oficinas centrales
de apoyo se encuentran ubicadas en el municipio

® Guanajuato

® Jalisco

® Nuevo Ledn
Sinaloa
Quintana Roo
Tabasco

® Yucatan

de San Pedro Garza Garcia el cual se encuentra
ubicado en el estado de Nuevo Ledn.

Los servicios que ofrecemos van dirgidos a
mayores de edad, a partir de los 18 arios bajo un
estnicto apego a la ley Federal de Juegos y
Sorteos.

Es relevante destacar que durante el primer
trimestre del afo 2023 se iInaugurd una nueva sala
en la ciludad de Culiacan, Sinaloa la cual reporto
actividades y logramos integrar al reporte del ario
en curso.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-1)



Nuestra oferta

Salas de juego

En Logrand Entertamment Group nos dedicamos a ofrecer el mejor entretenimiento a
nuestros clientes contando con una gran variedad de opciones de juegos de azar, que
pueden inclurr maguinas tragamonedas, mesas de juego, ast como apuestas deportivas.
Contamos con un servicio de alimentos y bebidas de la mas alta calidad en las que nos
esmeramos en alcanzar altos niveles de calidad e higiene.

Actualmente contamos con 15 salas de juego a las cuales se les brinda el mismo servicio
a través de diferentes lineas de negocio y diversas opciones para el entretenimiento.

Maquinas de juego

Con el objetivo de enriquecer la experiencia de juego, Nos esforzamos por garantizar la
diversion y emocion de todos nuestros clientes. Cada cliente tiene preferencias y gustos
unicos cuando se trata de maguinas de juego, por 1o que hacemos un esfuerzo especial
para ofrecer una amplia gama de titulos y formatos, centrandonos en la innovacion y la
vanguardia. Las maguinas de juego representan el principal servicio que brndamos a
nuestros visitantes.

En todas nuestras salas, hemos instalado un total de 6406 maguinas de juego, todas ellas
certificadas principalmente por Gaming Laboratories International, ademas de pasar por
nuestro laboratorio para la certificacion Logrand, funcionando de manera satisfactoria al
finalizar el ano 2023

Reporte de Sostenibilidad 2023



Con el fin de asegurar la transparencia en nuestras operaciones, seleccionamos
maqguinas de juego fabricadas por mas de 23 proveedores de los cuales 12 son de
renombre a nivel mundial y 11 de clase regional, quienes también suministran a otras
empresas lideres en diferentes regiones. De esta manera, nos aseguramos de cumplir
con los mas altos estandares de calidad e innovacion en la industria del juego.

Mesas de juego

El complemento ideal para las maguinas de juego, son las mesas de juego en vivo, las
cuales también son equipos de excelencia, originales y patentados por marcas
internacionales de fabricacion de mesas de juego de la mas alta calidad a nivel mundial
Actualmente 7 de nuestras salas cuentan con 107 mesas de juego en vivo, con equipo y
personal capacitado para el juego en vivo, Jubilee, Vivento Apodaca y Hollywood Valle
Alto en Nuevo Ledn, Dubal Palace en Quintana Roo, Grand Ledon en Guanajuato, Vivento
4 Rios en Sinaloa y Vivento Zapopan en Jalisco. En ellas se puede disfrutar de los mas
populares juegos como Blackjack, Ruleta, Ultimate Texas Hold'em y Baccarat.

Con el proposito de manejar absoluta transparencia, contamos ademas con 11 juegos
originales patentados por Shuffle Master y barajadoras automaticas certificadas por
Gaming Laboratories Intemational (GLI), que en el proceso de certificacion son
sometidas a minuciosas nspecciones que garantizan la aleatoriedad y precision.

Reporte de Sostenibilidad 2023

11



12

Alimentos y Bebidas

La variedad culinaria que enriquece la experiencia
de entretenimiento para nuestros clientes es
sumamente amplia. Independientemente de st el
visitante prefiere deleitarse con un extenso buffet o
cenar en un restaurante a la carta, encontraran
opciones de comida mexicana e mnternacional,
alternativas de comida saludable, antojitos o ncluso
la posibilidad de disfrutar su platillo favorito junto
con su bebida preferida mientras juegan en uno de
los 47 lugares centros de consumao.

Tenemos restaurantes y bares de servicilo completo
gque operan en cocinas altamente equipadas y
mantienen estandares elevados en cuanto a calidad
e higiene. Todos nuestros establecimientos de

comida cuentan con la certificacion de las Buenas Practicas de Higiene y Sanidad cumpliendo con la
NOM-251-SSA1-2009 que establece practicas higienicas para la preparacion de alimentos, bebidas y
complementos alimenticios. Adicionalmente, contarmos con un Organo INtermao que Nos permite asegurar el
apego a nuestro sistema de gestion de calidad e mocuidad

Es importante destacar que en nuestras operaciones de Alimentos y Bebidas contamos con equipo
especializado para filtrado de aceite vegetal, lo cual permite incrementar la vida util de este producto utilizado
en nuestros procesos de elaboracion. Asi mismo, contamos con un sistema de planeacion del
abastecimiento de materiales con la finalidad de minimizar el desperdicio.

Durante el afio 2023, mantuvimaos un funcionamiento minterrumpido. En este periodo, servimos 1,539,088
bebidas y 1,290,119 platillos, lo que ndica que nuestros servicios de alimentos y bebidas son extreradamente
populares entre los visitantes.

ONLINE

Casino en Linea

STRENDUS es elnombre de plataforma de Logrand para juegos en linea, que ofrece a sus clientes una amplia
gama de juegos de casino entre los cuales encontramos a Slots, Video Bingo, Casuales (Crash Games,
Buscaminas, Plinko y Arcade), Mesas (Baccarat, Blackjack, Ruleta, Poker, Dados, Dragon Tiger vy Sic Bo), Loteria,
Sorteos y Raspaditos. Quienes disfrutan de esta modalidad de juego, nos comparten gue las emociones v el
entretenimiento son muy equiparables al juego en las salas, con la ventaja que pueden disfrutar de su juego
desde cualquier lugar y en cualquier momento. Por su parte, las apuestas deportivas son las grandes favoritas
por los aficionados quienes pueden elegir entre mas de 2000 mercados.

Reporte de Sostenibilidad (2-6)



La oferta de deportes continua ofreciendo las principales ligas deportivas como las de futbol soccer nacional
/ intemacional, americano, baseball, box y hasta tomeos de ping-pong o rugby, las carreras de caballos o
galgos, autormovilismo, motociclismo. Complementando la oferta principal tenemos aun mas deportes
como voleibol, dardos, waterpolo, golf, padel, badminton, ciclismo, por mencionar algunos y ahora tambien
contamos con esports y juegos virtuales.

Top Deportes Top Ligas
por Tickets: por Tickets:
* Soccer . MLB
* Basketball « NBA
o Baseball . NFL
o Football o LigaMX
o Tenis o Premier

Es usual que una plataforma de juegos en linea sea visitada por muchas personas que solo juegan por
curiosidad O entretenimiento y no necesariamente o hacen con recursos monetarios, pero nuestros
sistemas deben estar preparados para recibir grandes volumenes de visitantes, de tal forma que hemos
recibido mas de 38 millones de visitas en strendusmx. En el afto 2023 Strendus mostro en promedio un
registro de 14,000 nuevos aficionados cada mes.

Como parte de un proceso de mejora continua, durante el afio 2022 Strendus Niclo una evolucion de su
infraestructura para fortalecer los servicios para el usuaro. En el ario 2023 se concluyo dicho proceso llevando
de manera exitosa la migracion hacia Amazon Web Services (AWS) con el proposito de garantizar la
experiencia del usuario en la plataforma. Uno de los factores que influyeron en nuestra decision para
seleccionar al proveedor ideal, es que AWS trabaja bajo fuentes de energias limpias con los beneficios
ecologicos que esto implica.

Durante el anio 2023 se difundieron 12 publicaciones en la plataforma sobre temas relacionados al Juego

Responsable en linea para dar difusion a este importante terma entre los usuanos que optan jugar por medio
de Strendus.

Strendus continuo hasta mayo del 2023 con el patrocinio de la Liga Santander de Espana y se mantuvo
activo en foros internacionales como SBC Summit Latinoamerica en la Ciudad de Miami.

Reporte de Sostenibilidad (2-6)

13



Contamos con 6,406
magquinas y 107 mesas
de juego en vivo.

El Programa de
Autoexclusion reportd 78
solicitudes como parte del
Programa de Juego
Responsable.

El 99% de nuestra cadena

de suministro esta com-

puesta por proveedores
locales.

Ofrecimos a nuestros
colaboradores 138,707
horas de capacitacion
y formacion educativa.

Realizamos 1,468
contrataciones
de empleos directos.

Se registraron mas de 38
millones de visitas en
nuestro casino en linea.

Servimos mas de 1,290,119
platillos de alimentos y
1,539,088 bebidas.

Atendimos 3,986,262 visitas
de clientes en nuestras
salas de juego.



Cultura Institucional

MISION

Ser lideres en crear experiencias unicas y emocionantes, superando las expectativas de nuestros clientes,
colaboradores y la comunidad en la industria del juego vy el entretenimiento.

VISION

Divertrr, emocionar y trascender

NUESTROS VALORES

Seis valores son la guia que nos permiten actuar de manera responsable, respetuosa, eficiente y con enfoque
anuestros clientes y visitantes, ast como con nuestros comparieros de trabajo.

Hacemos lo correcto Hacemos sentir al cliente Sofiamos y creamos
aun cuando nadie como en casa y al colaborador lo extraordinario
nos ve como en famila
Predicamos con La pasion 'Logramos
el ejemplo es nuestro motor mas con menos

15
Reporte de Sostenibilidad



16

Cédigo de Etica
y Lineas de Conducta

Nuestro Codigo de Etica y Lineas de Conducta nos permite establecer las normas que rigen las interacciones
entre todos los colaboradores, de ellos con la empresa y de ésta con sus grupos de interés. De esta manera
se pueden institucionalizar los procesos en la organizacion con fundamento en los valores que sustentan el
desarrollo y crecimiento de esta empresa.

Este documento rige a los miembros del Consejo de Administracion (consejeros), directores y gerentes
(directivos) 'y colaboradores; asi como situaciones generales relativas a las relaciones con nuestros
nversionistas, clientes, proveedores, autoridades y con el medio ambiente. Se basa en lineamientos y
medidas de accion relacionados con los siguientes aspectos:

e Relaciones con Clientes Nuestro Codigo de Conducta tiene como proposito comunicar, &
e Relacion con Proveedores quienes formamos parte de Logrand Entertainment Group, los
« Competencia valores y responsabilidades de caracter etico que deberan regir la
« Publicidad y Mercadotecnia forma de vivir nuestro trabajo dia a dia. El sustento de nuestro
e Relacion con Autoridades desarrollo solo sera realidad en la medida de que cada miembro
e Medio Ambiente de la organizacion opere bajo una sola voz. Es por ello, que cada
e Conflictos de Intereses colaborador al integrarse a nuestro equipo, se le solicita hacer el
* Manejo de Informacion compromiso de cumplir y hacer cumplir nuestro Codigo de Etica,
* Regalos. permitiendo mantener esa conflanza y salvaguardar la imagen y

prestigio de nuestra compariia.

Etica y Lineas de Conducta

Cada colaborador cuenta con la informacion de nuestros lineamientos de conducta, que junto con la
fllosofia institucional, les es compartida al momento de su contratacion e nduccion. Esto no solo es
promovido con el fin de generar una profesional y sana convivencla, sino también como parte del
crecimiento y madurez que caracteriza a una persona que convive en un entormo social.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-23, 2-24, 2-25)



Decalogo de Etica

—&-

Promovemos y
respetamos la
diversidad, estamos
en contra de la
discriminacion

Llevamos a cabo
nuestras actividades
profesionales
unicamente para
Logrand Entertain-
ment Group.

Protegemos y
preservamos los
activos tangibles e

Cumplimos con lo
establecido en las
leyes y reglamentos.

Nuestros intereses
personales no entran
en conflicto con los
Intereses y valores de
la compariia.

Somos integros,
liberamos el
mercado de manera

Somos honestos y
tratamos con respeto
a todas las personas
con las que nos
relacionamos.

Fomentamos un
ambiente laboral
armmonioso y cordial,
libre de hostigamien-
toy conductas
intimidatorias.

Protegemos la
confidencialidad de la
informacion de la
empresa

Damos un uso
adecuado a la
informacion y a los
activos de Logrand

Entertainment Group.

Intangibles de la socialmente
companiia, y responsable y
hacemos uso competimos de
eficiente de ellos. manera leal.

Mecanismos de denuncia

Cuando los integrantes de un equipo estamos plenamente dedicados a alcanzar objetivos compartidos y a
promover el bienestar general, consideramos esencial que todos sigamos las mismas normas. Con este fin,
en Logrand Entertainment Group hemos implementado mecanismos de denuncla que nos permiten
detectar cualquier conducta rregular que ponga en riesgo el bien comun, Incluyendo casos de corrupcion.

Los mecanismos de denuncia nos ayudan a generar actitudes positivas dentro y fuera de nuestra
organizacion, un aspecto clave para lograr desarrollar una cultura de denuncia efectiva es incentivar a los
colaboradores intermos y extermos a canalizar denuncias sobre conductas y acciones inapropiadas. Al lograr
la cultura del uso de los mecanismos de denuncia, los usuarios percibiran que cuentan con apoyo en caso
de expermmentar abusos O sospechar tregularidades y conflaran en que sus quejas pueden llegar a ser
cambios.

Contamos con diferentes lineas de denuncila para que los colaboradores reporten cualquier situacion que

vulnere el Codigo de Etica de la empresa. A través de diversos canales, promovemos la difusion y puesta en
préctica de nuestro Codigo de Etica, nuestras Politicas Corporativas.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-16, 2-23, 2-24, 2-25, 2-26, 406-1)

17



18

4 &8 [

s"Stema'_ de Asesoria con los jefes de E mail
denunclas Servicio a Colaboradores de

cada unidad de negocio.

o8 ¥ © ©

Linea telefonica Pag Web whatsapp

Aplicacion movil

Estos mecanismos estan disponibles las 24 horas del dia y los 365 dias del ano; las denuncias se tratan de
manera confidencial y anonima si asf se solicita, su gestion se desarrolla a través de nuestro Comite de Etica
y consultores externos.

En el ario 2023, fueron recibidas 123 notificaciones en los medios de denuncia. Antes de que terminara el
ano, se investigaron y resolvieron el 94% de ellas, 0% se calificaron como mnvalidas ya sea por falta de
evidencias o sustento, 3% se encuentran en investigacion y 2% continuan en proceso de asignacion.

Cabe destacar que 115 de las 123 denuncias recibidas tienen algo que ver con asuntos de Capital Humano
lo que es algo predecible cuando grandes cantidades de personas conviven en espacios con alta densidad
de colaboradores en el area. La ncidencia de este tipo de denuncias tiene que ver con maltrato o conductas
Inapropiadas, seguiremaos incansablemente promoviendo nuestra filosofla Logrand que destaca valores que
pueden mitigar estos comportamientos.

Asuntos de Interaccidén y Convivencia del Capital Humano.

Denuncias de interaccién del Capital Humano ~ Comité de Etica

Es un organismo independiente que impulsa la
W 18 Acosoeintimidacion  Cyltura de Etica dentro de la organizacion,
B 5 Seguridady slendo la maxima autoridad para toma de

salud del personal o . .

decisiones en: Controversias, Conflictos, Faltas a
Politicas y/o Procesos Intemo relacionadas con
el Codigo de Etica v recibidos a través de 1os
Canales de Denuncia del Sistema LETICA. El
Comité esta integrado por Directivos de
Logrand, quienes de forma colegiada evaluan la
informacion y resultados obtenidos en las

[ 33 Conductas inapropiadas
Il 22 Favoritismo y nepotismo
Il 25 Maltrato laboral

[ 12 Represalias

indagaciones realizadas por 2 Investigadores Intemos de las Areas de Capital Humano y Auditoria Interma,
con el objetivo de dar seguimiento a cada uno de 1os casos reportados y proponiendo y/o recomendando
medidas preventivas y/o correctivas que permitan atender los casos reportados y mitigar posibles riesgos
para la empresa.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-16, 2-26, 406-1)



Iniciativas Externas
y Asociaciones a las
que pertenecemos

Pacto Mundial de las
Naciones Unidas

L
W

concamin

Confederacion de
Céamaras Industriales

de los Estados Unidos

Mexicanos

Asociacion de Permisionarios
Operadores y Proveedores de la
Industria del Entretenimiento y Juego
de apuesta en México, AC.

Camara Nacional de la Industria de
Restaurantes y Alimentos
Condimentados.

&0 ¢
D
CONAIET

Consejo Nacional Industrial de
Empresas Transformadoras del Ocio y
Entretenimiento, AC.

QCRIJU

CONSEJO REGIONAL DE INDUSTRIALES DEL JUEGO

Consejo Regional de
Industnales del Juego

Desde 2017, Logrand Entertainment Group se ha comprometido con la iniciativa de responsabilidad corporativa del
Pacto Mundial de las Naciones Unidas y sus principios en las areas de derechos humanos, trabajo, medio ambiente y
anticorrupcion. Consideramos que las empresas debemos contar con vinculos institucionales que nos permitan forta-
lecer nuestra operacion y ayudamaos a crecer Como organizacion. Las alianzas empresariales nos permiten integramaos
y ser protagonistas en la agenda econdomica de la nacion, es por ello que procuramos estar siempre
vinculados a otras organizaciones afines con quienes compartimos mentalidad y objetivos.

Gobermanza

Nuestro Gobiemo Corporativo constituye el marco de
decisiones y acciones en tomo a los impactos que tiene
la organizacion. En Logrand Entertainment Group ano
con ano trabajamos para fortalecer nuestro Gobiemo
Corporativo que nos permite garantizar la transparencia,
legalidad y eficiencia intema de todos mnuestros
procesos, ademas de establecer y estandarizar criterios
para abordar los aspectos criticos relacionados con la
estabilidad y continuidad de la organizacion vy asi poder
adoptar mejores practicas para promover la eficiencia

nterna..

(2-28)



20

Este modelo esta constituido por diversas areas de enfoque y cada una cuenta con expertos del mas alto
nivel que poseen los conocimientos y experiencia necesarios para analizar y conciliar las fuerzas a las que
toda empresa esta sometida.

El Gobierno Corporativo de Logrand, esta conformado primeramente por el maximao organo de gobiemo: la
Asamblea de Accionistas, con la facultad de nombrar a los miembros del Consejo Consultivo quienes a su
vez integran los Comites de Estrategia y Practicas Societarias; Comité de Planeacion, Finanzas e Inversiones;
y el Comite de Auditoria y Riesgos. Es importante serialarque debido a la crisis sanitaria de COVID-19 y para
proteccion de las personas nvolucradas, desde el ario 2020 hasta la fecha, unicamente se han llevado a cabo
reuniones con los Consejeros Patrimoniales, sin contar con la participacion de los Consejeros
Independientes, aun sin una fecha determinada para remiciar las sesiones presenciales correspondientes.

La Direccion de Relaciones Institucionales de Logrand Entertamment Group reporta directamente a la

Direccion General y supervisa la gestion de los impactos soclales, ambientales y econdmicos de la
organizacion.

Consejo Consultivo

Comité de
Estrategiay
| Practicas ]
Societaroas
—
Asamblea . Comité de . - .
General de Consejo ——| Auditoriay |— Direccion Comite
Accionistas Consultivo Riesgo General Directivo
)
Comité de
Planeacion,
Finanzasy |~
Soporte
—
Arturo Estrada Treanor, Presidente 2~ Emestro Cruz 1 Consejeros
Raul Saide Marcos 1 Felipe Mellado Flores 2
Armando Saide Marcos 1 Rafael Gomez Eng 2 1 Patrimonial
Sergio Saide Marcos 1 Javier Prieto de 1 Fuente 2 2 Independiente
Hanna Khalaf 1 Steven Saide Azar 1

Comité de Planeacién, Finanzas y Soporte

El Comité de Inversiones es el drgano intermedio cuya funcion primordial es apoyar al Consejo en la funcion
de finanzas y planeacion, en especial en la evaluacion de la estrategia de largo plazo del negocio, incluyendo
el presupuesto anual, iInformacion financiera vigente y al cuidado de un gjercicio presupuestal que brinde a
la organizacion seguridad, salud y certidumbre financiera.

Sus principales responsabilidades son: evaluar las politicas de inversion y financiamiento propuestas por el
Director General y evaluar los factores de riesgo a los que esta expuesta la empresa, ast como evaluar sus
politicas administrativas, los ntegrantes de este comité son los responsables de aprobar 1os presupuestos
estratégicos anuales, asi como recibir las propuestas de la Direccion General Ejecutiva en materia de inversion
y filnanciamiento.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-9, 2-10, 2-11, 2-12, 2-13)



Comité de Auditoria y Riesgos

El Comite de Auditoria y Riesgos es un organo de comprobacion y consulta que tiene como finalidad
evaluar los riesgos vy las oportunidades asociadas a la operacion, y diseriar los controles intemos para cumplir
los objetivos estratégicos y la mision de la empresa, en Logrand Entertamment Group, también es el
responsable de gestionar auditorias intemas para identificar 1os riesgos normativos, operativos, el
cumplimiento regulatorio, y en consecuencia establecer y supervisar los procesos de tratamiento y
administracion de los mismos.

Comité de Estrategia y Practicas Societarias

El Comiteé de Estrategia y Practicas Socletanias se enfoca en la formulacion, revision y supervision de la
estrategia empresarial de la organizacion. Esto incluye evaluar las metas y objetivos a largo plazo de la
empresa, ast como las iniclativas estratégicas para alcanzarlos, este grupo estratégico del drgano de gobiermo
es el responsable de observar el cumplimiento en el ejercicio de funciones del Consejo Consultivo, de los
Comites y la Direccion General Ejecutiva.

Su alcance se extiende Incluso a la observancia del actuar de los miembros del Comité Directivo.

La ejecucion coordinada de todos los integrantes del Gobiermo Corporativo, no solo garantiza la operatividad
de cada area, smo gue le da cohesion y equilibrio al trabajo de la alta direccion de la empresa, supervisa y
revisa las oportunidades de fusiones y adquisiciones, ast como las transacciones importantes relacionadas
con la reestructuracion de la empresa.

Comiteé Directivo

El Comité Directivo esta designado para tormar decisiones y proporcionar liderazgo en nuestra organizacion,
esta conformado por los ejecutivos funcionales de mas alto nivel jerarquico en la operacion, participan en la
formulacion de nuestra estrategia empresarial a largo plazo.

Esto implica la identificacion de objetivos y metas, la evaluacion de las oportunidades y amenazas en el
entormo empresarial, y la toma de decisiones sobre la direccion futura de Logrand Entertainment Group, son
quienes tienen bajo su responsabilidad la operatividad de la organizacion y la ejecucion de los objetivos
estratégicos nstitucionales, materializandose en acciones comerciales, operativas, regulatorias, y de toda
indole. Encabezado por la Direccion General Ejecutiva, quien es asistido por expertos con amplia trayectoria
en su respectiva especialidad.

Entre las funciones relacionadas con el programa de responsabilidad social, cada miembro del comite asigna

a personas responsables de gestionar los compromisos e iniclativas de sostenibilidad, supervisar la correcta
ejecucion, velar por la mitigacion de impactos, ast como aprobar el contenido del presente reporte.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-12, 2-13, 2-14)

2l



Desempeno
Econémico

El desempernio econdmico de Logrand Entertainment Group a lo largo de este afio
refleja nuestro rendimiento financiero y econdomico.

Durante el periodo de enero a diciembre del ario 2023, se llevo a cabo la evaluacion de
nuestra empresa implicando analizar una variedad de indicadores y métricas financieras
para determinar nuestro éxito  como organizacion en la consecucion de nuestros
objetivos y metas economicas.

Solo en 2023, 1294 millones de pesos mexicanos fueron destnados al pago de
mpuestos gubemamentales, 1,20782 millones de pesos mexicanos se destinaron al
pago de salarios y prestaciones de colaboradores, 1,512.95 millones de pesos mexicanos
al pago de otros gastos. Con agrado compartimos que las donaciones a instituciones de
beneficencia alcanzaron 2.33 millones de pesos mexicanos, Cifra que aumento en un
55% a la del afnio anterior.

El andlisis del desemperio econdmico de nuestra organizacion es esencial para los
accionistas, inversionistas, directores y otros interesados, ya que ayuda a evaluar la salud
financiera de Logrand Entertamment Group, su capacidad para generar beneficios y su
capacidad para cumplir con sus obligaciones financieras, es fundamental para tomar
decisiones estratégicas y planificar el futuro de la compariia. Es importante recordar que
Logrand Entertainment Group no recibe ningun tipo de ayuda financiera por parte del
gobiermo.



Valor Econémico

Generado y Distribuido

Valor Econédmico
Generado (VEG)

Valor Econémico
Distribuido (VED)

Valor Econémico
Retenido (VEG - VED)

*Valores de millones de pesos mexicanos.

Valor Econémico Distribuido
a Nuestros Grupos de Interés

Otros gastos 37.7%

Donativos 0.06%

Sueldos 30.1 %

Impuestos 32.22%

Reporte de Sostenibilidad 2023 (201-1)

23



Entidades Financieras
de la Organizacion

Las Entidades Financieras de nuestra Organizacion son instituciones que estan relacionadas con nuestra
empresa. Estas entidades financieras desempernan un papel crucial en la gestion de los recursos financieros
y la ejecucion de las operaciones financieras de la organizacion.

La organizacion cuenta con estados financieros consolidados y auditados que se presentan en los informes
financieros sin presentar diferencias con los enlistados en este mismo informe.

Logrand Entertainment Group se compone por las siguientes entidades incluidas en estados financieros
consolidados: Logrand Group SAPI de CV, JEYV de Nuevo Ledn SA de CV, Operadora de Salas de Juego y
Entretenimiento SA. de CV, Operadora Megawin SA de CV, New Ads SA de CV, Administradora de Talento
Ejecutivo SA de CV, Talento Institucional SA. de CV, Marsa Platinum S. de RL. de CV, Newdrinks SA de CV,
Operadora Class S. de RL. de CV, Egaming México SA. de CV, Operadora NT SAB. de CV, FC Desarrollos SA.
de CV, Operadora Cadys SA. de CV. Grupo RGSA SA de CV, Consorcio Integral Internacional SA. de CV,
Logrand Brands SA de CV, Gestion de Valores Onix S. de RL. de CV, Impulsora 2022 SA. de CV, Bexar
Gestion de Negocios SA. de CV, Alamo Valor e Insumos S. de RL. de CV.

Reporte de Sostenibilidad 2023 ( 2-2)



Estrategia General de
Sostenibilidad y
Responsabilidad Social.

Ya sonmas de 8 anos desde que tormamos conciencia de los variados efectos que nuestra operacion genera
en las zonas donde estamos presentes y en distintos grupos de mnteres. Desde  ese momento, hemos
elevado la iportancia de la Sostenibilidad y la Responsabilidad Social, situandose como cuestiones
estratégicas dentro del ambito de la alta direccion de la empresa, convencidos de su valor y con el deseo de
conguistar la licencia social para operar totalmente integrados a la sociedad.

Por esta razdn, continuamos optando por elaborar el actual informe y ofrecer una explicacion a la sociedad
y almundo. Nos comprometemaos a convertir este asunto en una obligacion nguebrantable de la institucion
y a llevar a cabo nuestras operaciones desde una base ética y responsable.

Respaldamos plenamente la iniciativa de las Naciones Unidas que insta a las empresas a adherirse a 10
principios fundamentales. En sintonia con esta vision, en 2017 decidimos firmar el Pacto Mundial de las
Naciones Unidas (UNGC, por sus siglas en inglés), desde entonces comunicamos a traves de este acuerdo
la manera en que nuestras acciones se alinean con los Objetivos de Desarrollo Sostenible que también
aborda el Pacto.

Reporte de Sostenibilidad 2023

25



26

El Pacto Mundial de las Naciones Unidas, también conocido
como el Pacto Global de las Naciones Unidas, es una iniciativa
voluntaria dingida a empresas y organizaciones de todo el
mundo con el objetivo de promover practicas comerciales
socialmente responsables y sostenibles. Fue lanzado por las
Naciones Unidas en julio de 2000.

Es por eso que desde el ario 2017 Logrand Entertaimment
Group tomo el compromiso de adherirse al Pacto Mundial de
las Naciones Unidas comprometiendose a implementar y
promover los diez principlos en sus operaciones e informar
pericdicamente sobre los avances realizados en su aplicacion.

St bien la adhesion al Pacto Mundial es voluntaria, se espera
que al unimos Ccomo organizacion se  demuestre un
compromiso  genuno con la responsabilidad  social
empresarial vy la sostenibilidad, el Pacto Mundial de las
Naciones Unidas es una de las iniciativas mas importantes en
el campo de la responsabilidad social corporativa y ha ganado
una amplia aceptacion en todo el mundo, nos ayuda como
empresa a alinear nuestras operaciones con los valores y
principios de las Naciones Unidas, contribuyendo ast a un
mundo Mmas sostentble, justo y etico.

Reporte de Sostenibilidad 2023 ( 2-23)



COMMUNICATION ON PROGRESS (CoP)

La Comunicacion de Progreso (CoP, por sus siglas en ingles, Communication on Progress) es un informe que
las empresas y organizaciones presentan de manera voluntaria como parte de su compromiso con los
Principios del Pacto Mundial de las Naciones Unidas (Global Compact).

La Comunicacion de Progreso es parte fundamental de la participacion de una empresa en el Pacto Mundial
y ayuda a demostrar la dedicacion a promover practicas comerciales ticas y sostenibles.

Logrand Entertainment Group utiliza la CoP como una herramienta para informar a sus partes interesadas

sobre el progreso en materia de responsabilidad corporativa y para establecer metas y objetivos que ayuden
amejorar el desemperio en el futuro.

Derechos Humanos

P

Asegurar el no convertirnos

1

Apoyo y respeto a la

proteccion de los Derechos
Humanos proclamados
intermacionalmente.

en complices de la
vulneracion de los Derechos
Humanos.

Para mas informacion de como Logrand Entertainment Group promociona y
defiende los principios de Derechos Humanos:

e Mecanismos de denuncia pag. 17

* Cadena de Suministro pag. 59

e Proteccion de Datos pag. 39

e Comunidades pag. 44

* Diversidad e Igualdad pag. 49

e Salud y Seguridad en el Trabajo pag. 50

27
Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-24)



Estandares laborales

K

Permitir libertad y
reconocimiento efectivo del
derecho a la negociacién
colectiva.

4 6

Eliminar todas las formas de Abolir practicas de
trabajo forzado y discriminacién en el
obligatorio. empleo y la ocupacion.

5

Erradicar cualquier forma
de trabajo infantil.

Los estandares laborales se refieren a las normas y regulaciones que
establecen las condiciones de trabajo, los derechos y responsabilidades de los
empleados y empleadores, y los requisitos de seguridad en el lugar de trabajo,
los principios de los Estandares Laborales planteados en el Pacto Mundial son
estrechamente gestionados por:

* Mecanismos de denuncia pag. 17
* (Cadenade Suministro pag. 59

o (Colaboradores pag. 48

o Diversidad e Igualdad pag. 49

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-24, 2-30)



Medio Ambiente

La conciencia sobre el consumo de energia y otros
recursos naturales ast como la decidida vigilancia
sin tolerancia es la que aplicamos en nuestra
organizacion, esta misma sugiere un enfoque
estricto en la gestion ambiental, lo que incluye la
Implementacion de medidas de cuidado dentro de
nuestras operaciones.

Es importante que nuestra organizacion
reconozca nuestra responsabilidad en cuanto a
nuestro impacto ambiental y tomar medidas para
reduclr nuestra huella ecologica, la vigilancia vy la
adopcion de practicas sostenibles son  pasos
Importantes en esta direccion. Para mayor
Informacion de

7

Mantener un enfoque
preventivo que favorezca el
medio ambiente.

Fomentar iniciativas que
promuevan una mayor
responsabilidad ambiental.

9

Favorecer el desarrollo y
difusion de tecnologias que
respeten al medio
ambiente.

como Logrand Entertamment Group promociona
y defiende los principios del Medio Ambiente:

¢  Consumo Energético pag. 61

e Consumo Hidrico pag. 62
Generacion de Residuos pag. 63
Emisiones pag. 64

Anticorrupcion

En  Logrand tomamos medidas con
determinacion para reducr significativamente la
corrupcion  en  sus diversas manifestaciones,
argumentando que la corrupcion causa un dano
significativo a la socledad vy, por lo tanto, debe ser
combatida de manera enérgica, nuestro esfuerzo
realizado para prevent, detectar y abordar practicas
corruptas dentro de la organizacion nos basamaos
en establecer politicas y procedimientos claros que
promueven la ética y la integridad en todas
nuestras operaciones.

¢  Mecanismos de Denuncia pag. 17
e Cadena de Suministro pag. 59
e Anticorrupcion pag. 55

10

Combatir la corrupcion en
todas las formas,
incluyendo estorsion y
sobomo.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-24)

29



30

Objetivos de
Desarrollo
Sostenible

Los Objetivos de Desarrollo Sostenible (ODS)
son un conjunto de 17 objetivos globales
establecidos por las Naciones Unidas en
septiembre de 2015 como parte de la Agenda
2030 para el Desarrollo Sostenible, estos
objetivos representan un llamado universal a
la acclon para poner fin a la pobreza, proteger
el planeta y garantizar que todas las personas
gocen de paz y prosperidad para el arfio 2030.

En Logrand Entertainment Group apoyamaos
estos oObjetivos, y enfocamos nuestros
esfuerzos para causar un mayor Impacto
positivo en los objetivos numero 3 Salud y
Bienestar, 4 Educacion de Caldad, 12
Produccion y Consumo Responsable. Nuestra
organizacion define metas y estrategias
especificas relacionadas con estos objetivos y
realiza un segumiento de su progreso a lo
largo del ano, la contribucion a estos objetivos
no solo es beneficiosa para la sociedad vy el
medio ambiente, SN0 que también generar y
fortalecer la relacion con los clientes y las
partes Interesadas. Ademas, encontrarmos
alineados con los ODS puede ser una fuente
de Inspracion y motivacion para nuestros
empleados y colaboradores.

Reporte de Sostenibilidad 2023

:Queé estamos haciendo?

El objetivo 3 se centra en garantizar una vida
saludable y promover el bienestar para todas las
edades, en el contexto de nuestra empresa de
entretenimiento, nuestra  organizacion contribuye
promoviendo la salud y el bienestar de nuestros
empleados, clientes y comunidades a traves de
diversas iniciativas, se incluye la promocion de
habitos saludables, la organizacion de eventos
relacionados con la salud y la recaudacion de
fondos para causas de salud y bienestar.

Dentro de nuestra operacion en el Programa de
Juego Responsable procuramos la salud vy
blenestar de  todos  nuestros  clientes,
especificamente para que la experiencia de juego
se limite al sano entretenimiento.

Realizamos campanas de procuracion de fondos y
donativos, con lo cual se apoya a mnstituciones
como 1o son CASA INDI, CRUZ ROJA MEXICANA
DE NUEVO LEON que velan por la integridad, salud
y blenestar de personas en situaciones vulnerables,
slempre buscando nvolucrar a clientes vy
colaboradores.

Adicionalmente, contamos con el Programa de
Promocion de la Salud dirigido a todos nuestros
colaboradores a nivel nacional y prestaciones para
promover la salud y bienestar de los clientes vy
colaboradores, ast como un Programa de Juego
Responsable y Autoexclusion

Para mayor informacion:

Comunidades pag. 44

Juego Responsable pag. 42

Salud del Cliente  pag. 43

Salud y Seguridad en el Trabajo  pag. 50

1) filsn Garantiza una vida sana y

promover el bienestar para
—’V\/\' todos en todas las edades




:Queé estamos haciendo?

El objetivo 4 Educacion de Calidad se centra en
garantizar una educacion inclusiva, equitativa y de
calidad, y promover oportunidades de aprendizaje
alolargo de la vida para todos.

Nuestra organizacion contribuye a este objetivo
mediante programas de responsabilidad social
empresarial que apoyan la educacion, como la
donacion de recursos educativos, la creacion de
oportunidades de aprendizaje para empleados y
comunidades, y la promocion de la educacion
como un valor fundamental.

En Logrand Entertainment Group apostamos al
desarrollo profesional y capacitacion continua de
todos nuestros colaboradores  operativos Y
administrativos a nivel nacional, es por eso que
brindamos a todos los colaboradores y sus familias
oportunidades de desarrollo  profesional  y
educacion contnua Ccomo  becas,  Cursos,
convenios y programas educativos.

CALIDAD

4 EDUCACION DE

:Queé estamos haciendo?

Dentro de nuestra organizaclon contamos
intemamente con la Universidad Logrand, una
academia con valor curricular en la mayoria de sus
programas ya sea de manera presencial en nuestro
Centro de Desarrollo Humano o de manera ‘online”
a través de la plataforma intranet de la organizacion,
brindamos educacion de calidad a nuestros
colaboradores, pero sobre todo, les damos
herramientas para la vida que les permite un
desarrollo personal.

Para mas informacion al respecto:
e Comunidades pag. 44

e Desarrollo Laboral pag. 51
o Universidad Logrand pag. 52

El objetivo 12 Produccion y Consumo Responsables se enfoca en garantizar modalidades de consumo y
produccion sostenibles. Como empresa de entretenimiento, tomamos medidas para reducir su impacto
ambiental y promover practicas de consumo sostenibles, esto incluye la gestion de residuos, la eficiencia
energetica, la promocion de la responsabilidad en la cadena de suministro y la sensibilizacion sobre la

Importancia de consumir de manera responsable.

Durante el ario 2023 contnuamos implementando iniciativas alineadas a la reduccion de materiales e
insuMmos de un solo uso, mediante la cual, buscamos fomentar el cuidado del medio ambiente.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-24)

31



Logrand Entertainment Group continuamos trabajando en todas nuestras salas de juego con practicas
de sostenibilidad tales como actividades de recoleccion de residuos como o son el PET, carton, vidrio,
tapitas de plastico y materiales de manejo especial, los cuales posteriormente son enviados a su reciclaje
o disposicion final con empresas 100% certificadas para ello.

Al lograr este objetivo, se espera que se reduzcan los iImpactos negativos en el medio ambiente, se
fomente la equidad social y se promueva la prosperidad econdmica a nivel nacional y global.

Para mas informacion al respecto:

e Consumo Energético pag. 61

o Consumo Hidrico pag. 62

o Generacion de Residuos pag. 63
e Emisiones pag. 64

PRODUCCION
Y CONSUMO

RESPONSABLES

QO
TidilT

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-24)






Enfoque de Sostenibilidad
Logrand

El enfoque de sostenibilidad ambiental de
Logrand Entertamment Group se refiere a la
consideracion de factores sociales y economicos
en la toma de decisiones y acciones con el
objetivo de asegurar que nuestra actividades
humanas sean sostenibles a largo plazo.

Nuestra sostenibillidad tmplica la  gestion
responsable de los recursos naturales, la equidad
social y la viabilidad econdmica, algunas areas
clave en las que se aplica este enfoque es en la
sostenibllidad ambiental en la cual nos
centramos en la conservacion y proteccion del
medio ambiente, incluyendo la reduccion de la
contaminacion de gases de efecto invernadero,
la gestion de recursos naturales como el agua y la
energla de manera eficiente dentro de nuestras
salas y oficinas centrales, dando seguimiento y
soporte a la ejecucion de nuestros Comprormisos
e niciativas que van dingidos hacia estos temas
soclales, ambientales y economicos.

En logrand Entertamment Group buscamos
minimizar nuestra huella ecologica y promover
practicas sostenibles fomentando la
responsabilidad social con nuestros
colaboradores, desde que iniclamos el programa
de Sostenibilidad hace 7 arios, hemos asumido
diferentes compromisos

e niciativas, practicamente en todas las areas de
nuestra organizacion,

La estrategia de sostenibilidad es fundamental
para nuestra organizacion con lo que deseamos
operar de manera €tica y responsable en el
entorno actual, la armonizacion de nuestros
diferentes puntos de vista entre la alta direccion
de la empresa y los principales grupos de mnteres
es esencial para desarrollar una estrategia efectiva
de sostenibilidad.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-22, 2-29, 3-3)

Nuestra Estrategia de Sostenibilidad descansa en 5
pilares basicos: Clientes, Colaboradores, Medio
Ambiente, Cadena de Suministro vy las
Comunidades donde operamos. Como sabemos
el éxito de nuestra Estrategia, siempre dependera de
la armonizacion y el alineamiento entre los
Objetivos de Desarrollo  Sostenible, el Pacto
Mundial de las Naciones Unidas y la forma en la que
se gestionan dentro de nuestra organizacion.

Grupos de Interés

En Logrand Entertainment Group los grupos de
interes desempenan un papel fundamental en el
informe de sostenibilidad de nuestra organizacion,
al valorar la opmion y las necesidades de nuestros
grupos de interes y al comprometemos a generar
Impactos positivos y mitigar los impactos negativos,
estamos avanzando en la direccion correcta.

La estrategia de sostenibilidad debe ser un proceso
en constante evolucion, debemos adaptamos  a
medida que cambian las circunstancias y  las
necesidades de nuestros grupos de interes los
cuales nos ayudan a identificar nuevos problemas
y oportunidades.

Los principales grupos de interés que se han
identificado en Logrand Group son:

o Clientes

o Colaboradores

« Colaboradores potenciales

e Proveedores

e \ecinos

o Cdmaras y Organismos de control

o (Gobiemo

o Organizaciones No Gubermamentales
o Consejo y Accionista



Canales y Mecanismos de Comunicacion

Los canales y mecanismos de comunicacion de nuestra organizacion son fundamentales para garantizar
una comunicacion eficaz tanto interna como externamente.

En Logrand Entertainment Group promovemos una comunicacion abierta y dinamica con los diferentes
grupos de nteres la cual es esencial para fortalecer las relaciones y abordar sus inquietudes de manera
efectiva, para lograrlo, es importante identificar y activar canales de comunicacion de facil acceso y
mantenerlos constantermente activos, incluso con diferentes periodicidades segun las necesidades de cada

grupo.

A continuacion, se presentan nuestros canales y mecanismos de comunicacion con grupos de interes clave,
esto puede incluir clientes, empleados, proveedores, accionistas, reguladores, comunidades locales.

5
S| 8g] 8 >0
8 8 ol & O g O

5
Call Center ()
Canal Logrand o
Chat [ )
Correo Electrénico () () o o ) ) ® Diario
Encuesta de satisfaccion [ ] o o ® Semanal
Encuestas Estudio Materialidad | o o [ ] [ ] (] ) (] o Mensual
Ferias de Empleo o Bimestral
Grupos de Enfoque, Mesas de trabajo o o o () ®  Trimestral
Informes de sostenibilidad o o o [ ] (] [ ] o [ o ® Anual
Interaccion presencial C E ) o ® () o o @ Eventual
Intranet o
Lines de Denuncia o
Mentoria
Portal de Busqueda de Empleo @
Portal de Proveedores o
Quioscos de informacién () o
Redes Sociales [ ] o o
Sitio Web o O [ ]
Mensajes SMS o () ()

35
Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 2-29)



36

Aspectos Materiales

Nuestros aspectos materiales se refieren a los temas, cuestiones o aspectos que son considerados como
los mas relevantes y significativos para nuestra organizacion en términos de su impacto economico,
ambiental y social. Estos aspectos son identificados a traves de un proceso de evaluacion y consulta con las
partes interesadas de la organizacion, como empleados, clientes, proveedores, inversores y la comunidad
en general.

Los aspectos materiales son importantes porgue nos ayudan como organizacion a centrar los problemas
gue tienen un impacto significativo en su desempeno en materia de sustentabilidad y que son relevantes
para las partes interesadas.

Al destacar estos aspectos, nuestra organizacion puede priorizar los esfuerzos y recursos para abordarlos de
manera efectiva y transparente en nuestro informe de sustentabilidad, en estos aspectos se incluyen temas
como emisiones de gases de efecto invernadero, consumo de recursos naturales, gestion de residuos,
derechos humanos, ética empresarial, salud y seguridad en el trabajo, entre otros, la identificacion y
divulgacion de aspectos materiales son fundamentales para la rendicion de cuentas y la mejora continua
en el ambito de la sustentabilidad corporativa.

A finales del ario 2021, en Logrand Entertainment Group realizamos una actualizacion de nuestro Estudio
de Materialidad con el objetivo de identificar sila Contingencia Sanitaria © el simple paso del tiempo habrian
alterado de alguna forma la perspectiva de nuestros Grupos de Interes v la alta direccion de la empresa.

Esto se llevo a cabo a traves de la aplicacion de mas de 3,600 encuestas diseniadas especificamente para

nuestros clientes, colaboradores, comunidades y vecinos, consejo y accionistas, colaboradores potenciales,
asoclaciones, camaras y Organismos de Control.

Mapa de Aplicacion de Analisis de Elaboracion
Grupos de Encuestas Resultados de Matriz de
Interés Materialidad

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-29, 3-1)



Matnriz de Matenalidad

En Logrand Entertainment Group la Matriz de Materialidad es una herramienta utilizada en nuestra gestion
de la responsabilidad corporativa y la sostenibilidad de nuestra organizacion. Esta matriz se utiliza para
identificar y evaluar los temas 0 asuntos que son mas relevantes para la organizacion en funcion de su
Impacto en la empresa y su importancia para sus grupos de interes.

5.00 & -6 -
0
© \
2
i3] 475 - — =
()
B
(a]
4.50 — & =
4.50 475 5.00
Grupos de interés
Apertura y didlogo Desarrollo Laboral Diversidad e Igualdad Diversidad e Igualdad Consumo hidrico
Contaminacion auditiva Salud del cliente Consumo energetico Entomo laboral fisico
Apoyo a la comunidad Juego responsable Generacion de residuos Ambiente laboral
Transparencia Gobemanza Espacio publico Compensaciones
Cadena de suministro Proteccion de datos Cumplimiento regulatorio Seguridad laboral

En la siguiente tabla se muestra el listado de los temas que son materia de interés para cada grupo, Comao
resultado de la aplicacion de miles de encuestas, obteniendo 3,643 respuestas totalmente respondidas. En
dicha gréfica se encuentra la opinion de las instancias con las que la empresa se relaciona, estos aspectos

toman un nivel de alta prioridad para la estrategia general de sostenibilidad de Logrand Entertamment Group.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-29, 3-2)

37



Apertura y didlogo

Accionistas y consejo

Colaboradores

Colaboradores
potenciales

Proveedores

Clientes

Camara y Organismos
de Control

Instituciones
Financieras y Gobiemo

Organizaciones de la
Sociedad Civil

Vecinos

Contaminacion audirtiva

Apoyo a la comunidad

Transparencia

Cadena de Suministro

Desarrollo laboral

Salud al cliente

Juego responsable

Gobemanza

Proteccion de datos personales

Diversidad e igualdad

Consumo energético

Generacion de residuos

Espacio publico

Cumplimiento regulatorio

Desemperio econdmico

Entomo laboral fisico

Ambiente laboral

Compensaciones

Seguridad laboral

Consumo hidrico

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-29)




Clientes

El nucleo de nuestra organizacion reside en nuestros clientes, son ellos a quienes estamos
dedicados, son quienes moldean nuestro presente y futuro, y a ellos les agradecemaos sinceramente
por confiar en nosotros, la satisfaccion y lealtad de los clientes existentes son esenciales para la
estabilidad y el crecimiento a largo plazo de nuestra empresa, abordar cada aspecto de su

experiencia al elegimos nos iImpulsa a mejorar y perfeccionar constantemente nuestros procesos,
con el fin de garantizar una experiencia excepcional y sin contratiempos.

La proteccion de sus datos personales y la garantia de su privacidad son aspectos clave que genera
la confianza de los clientes y mantiene una relacion a largo plazo, desde la proteccion de sus datos
personales hasta la Optima configuracion de nuestros sistemas de juego, todos y cada uno de
nosotros en Logrand Entertaimment Group estamos comprometidos con nuestros clientes, y esto es

un principio nnegociable, nuestro enfoque principal es el cliente.

Proteccion de Datos

La proteccion de datos personales se refiere a las
practicas y regulaciones destinadas a garantizar la
privacidad y la seguridad de la informacion personal
de los mdividuos.

En Logrand Entertainment Group nos apegamaos
con base en el cumplimiento a la Ley Federal de
Proteccion de Datos Personales en Posesion de los
Particulares y su respectivo reglamento, la gestion
de los datos personales de todos nuestros clientes,
colaboradores, aspirantes, proveedores v visitantes,
forma parte de las responsabilidades principales que
tenemos.

Como compania, proporcionamos a nuestras
partes interesadas los documentos de privacidad
que explican coMmo Mmanejamaos esta informacion.
Ademas, tenemos un procedimiento para atender
las solicitudes de acceso, correccion, eliminacion y
objecion al tratamiento de datos personales a traves
de varios canales que facilitan la comunicacion, esta
nformacion ejerce una influencia continua en las
decisiones relacionadas con la operacion y la
prestacion de servicios de la empresa.

A'lo largo de 2023, el equipo de Tecnologias de la
Informacion de nuestra organizacion emitio
informes de forma constante, confrmando que en
el periodo cubierto por estos mnformes no se
registraron incidentes de robo o pérdida de
informacion, y ademas, no se recibieron quejas
justificadas relacionadas con la pérdida o robo de
datos, en Logrand Entertainment Group tenemos a
disposicion de los grupos de mterés los Avisos de
Privacidad correspondientes tal y como o exigen
las regulaciones correspondientes.

Durante el anio 2023 se brindaron capacitaciones a
los colaboradores de nuestra organizacion, a traves
de estas capacitaciones, Instrumos a nuestro
personal sobre la aplicacion de medidas preventivas
que eviten incldentes, amenazas y resgos para la
informacion, las capacitaciones en este tema
abordan aspectos legales y técnicos relacionados
con la recopilacion, el almacenamiento y el
procesamiento de datos personales, asi como las
obligaciones y responsabilidades de la organizacion
en este contexto. En el ano 2023, logramos
completar la capacitacion en este tema en
especifico al 90% de colaboradores.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3)

39



Seguridad de la Informacion

La seguridad de la informacion se refiere a la proteccion de los datos y la mformacion sensible de la
organizacion, individuos o sistemas contra amenazas y riesgos que puedan comprometer nuestra
confidencialidad, integridad y disponibilidad. Es un campo fundamental en la era digital, donde la informacion
es un activo valioso y se enfrenta a diversas amenazas, Como el acceso no autorizado, el robo de datos, el
malware, el phishing, y otros ataques clberneticos.

La administracion de la seguridad de la nformacion es el proceso de planificar, implementar, supervisar y
mantener medidas controladas para garantizar la proteccion de la mformacion de la organizacion, esto
implica la gestion de riesgos, politicas, procedimientos, tecnologia y practicas para mantener la
confidencialidad, integridad y disponibilidad de los datos criticos.

Elrobo de informacion generalmente implica la intrusion no autorizada en sisternas informaticos o redes con
el proposito de acceder, robar 0 comprometer datos confidenciales. Es por ello que en el 2023 continuamos
estableciendo nuevos objetivos especificos en este rubro con el fin de elevar la seguridad.

Entre las acciones implementadas durante el 2023 en favor de la seguridad de la iInformacion, realizamos una

actualizacion de la infraestructura tecnologica hardware y software, fortalecimiento de contraserias en SAP
productivo y de la seguridad 16gica en LOS (Logrand Operating System).

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3)



Transparencia

La credibilidad que recibimos de nuestros clientes en
relacion con nuestras operaciones y los servicios que
proporcionamos €S esencial para conservar la
posicion de Logrand Entertamment Group como
una destacada empresa en la ndustna del
entretenimiento. Nos comprometemaos a garantizar
la transparencia como una prioridad absoluta en
todas nuestras actividades, incluyendo juegos,
distribucion de premios y areas operativas.

En el presente ario 2023, reafmmamos nuestro
COMProMiso como empresa al poner a disposicion
de nuestros clientes el 100% de las magquinas y titulos
de juegos desarollados por  reconocidos
proveedores a nivel mundial, los cuales han sido
exhaustivamente  evaluados por  laboratorios
certificados.  Esta medida garantiza su correcto
funcionamiento y los valida para su operacion legal
en México. En Logrand Entertamment Group nos
esmeramos en asegurar que nuestros juegos de
mesa y maguinas sean 100% originales, cuenten con
proteccion de derechos de propiedad intelectual y
exhiban de manera transparente las tablas de pago
oficiales.

Adicionalmente, todos rnuestros  procesos Y
procedimientos estan rigurosamente  estandarizados
mediante practicas y modelos de gestion reconocidos
anivel ntemacional Uno de estos estandares incluye la
divulgacion de las tablas de pagos para cada uno de los
juegos disponibles en  nuestras  nstalaciones,
proporcionando  asi tranquilidad vy transparencia a
nuestros  visitantes.  Nuestra meticulosidad  en
adhermos a las normativas nos ha permitido ofrecer
serviclos sin haber recibido reclamaciones relacionadas
con la comunicacion o nformacion de nuestros
juegos.

Las mesas de juego presentan desafios significativos
debido a la influencia del factor humano. No obstante,
las principales empresas a nivel mundial han
desarrollado procesos y dispositivos que aseguran que
esta forma de juego sea una experiencia segura y
confiable. En nuestra  organizacion, asumimos  la
responsabilidad de mantenemos al dia con los mas
altos estandares globales y de implementarlos a traves
de procesos que garanticen su cumplimiento. Ademas,
es nuestro compromiso cumplir con los Lineamientos
Oficiales de Responsabilidad de Producto de Mesas de
Juego  establecdos  por  las  autoridades
correspondientes.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (417-1)

41



42

Juego Responsable

La prioridad en la Estrategia de Sostenibilidad de
Logrand Entertamment Group es la promocion
del Juego Responsable tanto para nuestros
clientes como para nuestros colaboradores. Nos
comprometemos a asegurar que la experiencia
de juego sea saludable, consciente y respete los
limites personales de cada cliente. Aunque la
incidencia de jugadores que necesitan apoyo es
baja, aspramos a eliminarla por completo. Las
técnicas de prevencion demuestran que la
informacion continua es muy efectiva, y 1os
programas de autoexclusion son eficaces como
medidas correctivas. Por sexto ano consecutivo,
continuamos Implementando nuestro Programa
de Juego Responsable, dingido a clientes de salas
anivel nacional y usuarios de nuestra plataforma
en linea Strendus.

En el caso de esta ultima, proporcionamos
informacion a traves de tres canales: la interfaz de
la plataforma, correo electronico y articulos en el
blog, donde ofrecemos orientacion y atencion a
aquellos clientes que sientan que la experiencia
de juego ha dejado de ser divertida y ha
desarrollado una dependencia.

Como parte integral de nuestras acciones en pro
del Juego Responsable, hemos continuado
Implementado con éxito nuestro Programa de
Autoexclusion Voluntaria en todas nuestras salas
a mnivel nacional El proposito es ofrecer
orientacion y apoyo a nuestros clientes para que
tomen un receso temporal © permanente en sus
habitos de juego cuando asi lo consideren
necesario. Este programa se basa en una
suscripcion voluntaria que establece un periodo
de tlempo durante el cual el cliente decide no
tener acceso a las areas de juego en nuestras
instalaciones.

En el periodo que comprende el presente
reporte, se han atendido y procesado 78
solicitudes de Autoexclusion en todas nuestras
salas.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 416-1)

En el ano 2022 se capacitaron a algunos
colaboradores en autoexclusion, y gracias a 1os
buenos resultados, Nos propusimos que en el 2023
se brindara la capacitacion como minimo a 289
colaboradores en puestos clave para que se
conviertan en ‘consejeros de sala, cuyo objetivo ha
sido que, ademas de contar con la informacion,
tengan conocimiento suficiente para detectar a
personas que muestren signos de alerta en sus
habitos de juego.

En el aro 2023 logramos capacitar a 1336
colaboradores en autoexclusion - consejeros de sala.

Comunicamos todas nuestras acciones destinadas a
formentar el juego responsable mediante pantallas,
volantes y carteles en nuestras salas, ast como a
través de correo electronico y nuestro blog en linea.
Ademas, hemos seguido adelante con la
Implementacion del sistema que permite a 1os
clientes gestionar sus propios limites de deposito
cuando ast lo soliciten.



Salud del Cliente

En Logrand Entertainment Group, nos enfocamos en salvaguardar la integridad y salud de nuestros
clientes al mantener nuestro compromiso de ofrecer servicios de entretenimiento en entornos seguros
y saludables. Trabajamos constantemente en fortalecer los protocolos sanitarios para garantizar la
seguridad y bienestar de quienes nos visitan, nuestros clientes y colaboradores.

Durante el ario 2023, se contabilizaron un total de 271 incidentes en nuestras instalaciones en los que
estuvieron mnvolucrados algunos de nuestros clientes. La mayoria de estos incidentes consistieron en
caidas del mismo nivel provocadas por tropiezos, y en todos los casos, el personal capacitado brindo
atencion completa. Asimismo, a lo largo del periodo reportado, se llevaron a cabo con éxito un total de
42 simulacros de Proteccion Civil en todas nuestras salas y oficinas, lo cual nos posiciona como lideres
Indiscutibles en la industria en cuanto a medidas preventivas.

Velando por el bienestar de los visitantes que disfrutan de nuestros servicios a traves de la plataforma en
linea Strendus, durante el ario 2023 hemos mantenido un seguimiento constante del adecuado
funcionamiento del asistente visual Este asistente consiste en una herramienta digital que brinda al
usuario la capacidad de realizar adaptaciones en la interfaz de la aplicacion, tales como el aumento del
tamario de letra, cambios en los colores de pantalla, resaltado de textos, entre otras opciones. Estos
ajustes buscan mejorar la legibilidad, asegurando asi una experiencia mas amigable y sin errores para
todos los clientes que lo necesiten.

Como parte de nuestros compromisos para el ano 2023 y continuando con el fomento de la inclusion
en nuestras unidades de negocio, hemos participado en un programa promovido por el Gobierno del
Estado de Tabasco. Este programa insta a los establecimientos de alimentos preparados a incorporar
menus con la aplicacion del sistema de escritura Braille, una medida que implementamos en nuestra sala
Ta) Mahal. Aungue desconocemos el impacto positivo de ofrecer menus en Braille, dado que
naturalmente los servicios de entretenimiento que proporcionamos No son facilmente accesibles para
personas invidentes, estamos completamente abiertos a la posibilidad de unimos a cualquier iniciativa de
Inclusion. Seguimos de cerca el desarrollo del programa vy, es por eso que durante el ano 2023 en caso
de obtener resultados favorables, consideramos la posibilidad de extender esta practica al resto de
nuestras salas.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 416-1)

43



Comunidades

Nuestras salas de juego suelen destacarse en
las comunidades donde estan presentes, y
COMO se menciona en este informe, rectbimaos
millones de visitantes en nuestras instalaciones.
Esta situacion nos brinda una excelente
oportunidad para impactar de manera positiva
y contribuir de diversas maneras a causas
flantropicas.  De  hecho, ya  sOomos
ampliamente  reconocidos en  algunas
comunidades como agentes de cambio y
apoyo a sus causas. Hemos seleccionado
especificamente  aquellas  organizaciones
cuyos valores coinciden con los nuestros y que
se alinean con algunos de nuestros Objetivos
de Desarrollo Sostenible.

Asimismo, contarmos con solidos aliados entre
nuestros empleados, proveedores y clientes
que respaldan diversas causas. Estos
colaboradores demuestran interés y
entusiasmo al apoyar activamente los
programas a los que son convocados, ya sea
participando activamente, colaborando en la
organizacion y promocion de eventos para
recaudar fondos y viveres, o participando en
campanas de donacion de sangre vy
adquisicion de productos con fines benéeficos.

(3-3, 413-1)



a5

Donaciones en especie

Es una practica habitual y constante que cada
una de nuestras unidades mplemente un
programa de donacion de ropa y alimentos,
tanto perecederos como no perecederos, en
ocasiones especificas. Los gerentes de unidad
identifican necesidades en su entomo cercano Y,
con diferentes frecuencias, organizan campanas
para recolectar productos, los cuales son
entregados directamente a las comunidades con
carencias que nos rodean.

En el transcurso del afo 2023, efectuamos
donaciones en especie que totalizaron 6,791
productos, Incluyendo alimentos no
perecederos, prendas de vestir y otros bienes en
buen estado de funcionamiento. Todas nuestras
salas participaron activamente en esta niciativa,
la cual beneficid a diversas organizaciones y
grupos beneficos, como Casa Indi Hogar y
Comedor de los Pobres del Padre Infante en la
zona metropolitana de Monterrey, Asilo de
Ancianos Maria Auxiliadora en Jalisco, Federacion
estatal para los derechos humanos de los adultos
mayores en Quintana Roo, Tabasqueria de
Hemofilia AC. en Tabasco, Ciudad Vicentina AC.
enMérida y Un Angel al Cielo AC. en el estado de
Guanajuato.

Reporte de Sostenibilidad 2023

Ast mismo, durante el ano 2023 se establece el
compromiso de realizar donaciones de Utiles
escolares a escuelas aledarias a algunas de nuestras
salas, la donacion consistio de aproximadamente
4,356 utiles escolares a 10 diferentes escuelas del pais.

En el transcurso del ano 2023, respaldamos diversas
organizaciones publicas mediante la donacion de
activos iInmobilianos variados. Logramos contribuilr
con un total de 202 articulos, que mcluyeron
escritorios, gavetas, mesas, sillas, libreros, archiveros,
tarimas, gabinetes, monitores, entre otros elementos
esenciales. Estos recursos fueron distribuidos de la
siguiente manera: destinamos 89 articulos al Jardin
de nilos Adolfo Prieto, 98 a la Secretaria de Bienestar
Social, Delegacion Nuevo Ledn, 6 al Museo de
Apodaca vy, finalmente, entregamos 9 equipos de
emergencia a Proteccion Civil del municipio de
Apodaca, Nuevo Leon.

Colaboramos en la asistencia a los afectados por uno
de los desastres naturales mas intensos en la histona
de México: el huracan Otis, que azoto al Estado de
Guerrero, dejando a numerosos habitantes de la
Zona en una Situacion dificll. Para abordar esta
emergencia, se llevo a cabo una campana destinada
a la recoleccion de alimentos no perecederos, kits



para bebes, articulos de higiene personal y productos de limpieza.

Nos complace informar que logramaos reunir un total de 869 articulos, los cuales fueron entregados como
donacion a traves de la Cruz Roja Mexicana, Delegacion Nuevo Ledn. Este esfuerzo conjunto refleja nuestro
compromiso con la solidaridad y el apoyo a las comunidades afectadas, trabajando en colaboracion para
aliviar las consecuencias de esta desafortunada situacion.

Como parte de nuestras iniciativas de Responsabilidad Social, en el ultimo trimestre del ario 2023, se
Implementd una seccion en la tienda virtual de Universo Strendus que permitia a los clientes realizar
donaciones mediante el uso de los “Strendus Coins’, los cuales pueden canjear por diversos productos
disponibles en una tienda virtual La miciativa se trata de incorporar articulos en la tienda que representen
donativos directos para diversas causas benéficas, por ejemplo: $200, S500 y $1,000 destinados a
organizaciones filantropicas, este ano se eligio que todo fuera donado a AMANEC, una asociacion sin fines
de lucro que brinda apoyo integral a ninos y adolescentes mexicanos de escasos recursos que enfrentan
situaciones de cancer y otras enfermedades catastroficas, se logrd donar un monto total de $10,500 en el afio
2023.

Craclas a la proactividad de Strendus por la alianza que logro en el 2022 con el equipo profesional de
Basquetbol Fuerza Regia de Monterrey, en el afio 2023 se realizaron 3 eventos los cuales consistieron en ser
participes de la rehabilitacion de canchas en comunidades vulnerables de Nuevo Ledn, clinicas deportivas
para los hijos de nuestros colaboradores y donacion de dulces para eventos naviderios organizados por
Fuerza Regia, los cuales fueron dingidos a comunidades vulnerables.

Reporte de Sostenibilidad 2023



47

Operacion Sonrisa

Posiblemente, uno de los primeros  esfuerzos
organizados que establecimos en Logrand
Entertainment Group, incluso antes de formalizar
nuestro programa de responsabilidad social, es
esta campana gque nos llena de satisfaccion
Consiste en la iniciativa donde nuestros propios
colaboradores son convocados durante los
meses de noviembre y diciembre de cada ano
para donar al menos un juguete nuevo. En la
edicion del arto 2023, los juguetes recolectados
fue destinada al DIF de Apodaca, Nuevo Ledn, ast
como a diversas fundaciones y organizaciones
altruistas en otras ciudades donde tenemos
presencla, como el DIF Jalisco, Casa Hogar
Cancun Pro Kids, Escuela Luis Gil Pérez en
Villahermosa, Fundacion GANAC en Culiacan,
Casa Amigo Daniel AC. en Ledn, Fundacion
AYABS en Campeche y Albergue San Vicente de
Paul y Comedor Pancitas Uenas AC. en Mérida

Este movimiento se orignd en la ciudad de
Monterrey y con el tiempo se ha extendido a
todas nuestras salas con el objetivo de llevar
alegria a ninos de bajos recursos. Con el nombre
de Operacion Sonrisa, esta iniclativa ha
evolucionado a 1o largo de los anocs. En el aro
2023, la donacion de juguetes expermento un
aumento del 56% con respecto al ano anterior,
llegando a un total de 4207 juguetes. Para el
siguiente ario aspiramos a aumentar aun mas
esta cifra. Una fraccion de los juguetes se
entregaron en enero 2024 con motivo de
celebrar el Dia de los Reyes Magos y regalar una
sonrisa graclas a la participacion de nuestros
colaboradores, su generosidad es una fuente de
gran motivacion, y el éxito de la camparia nos
Impulsa a seguir expandiendola.

_
G $
~
()

Reporte de Sostenibilidad 2023 (413-1)

Donacién de Sangre

Dado que la sangre no puede ser generada de
manera artificial, la donacion de sangre se vuelve
esencial en cualquier sociedad. No obstante, es
lamentable observar que México ocupa la ulttma
posicion en donacion de sangre voluntaria en
América Latina. Esto resalta un area de atencion y
oportunidad en la cual Logrand Entertainment
Group puede brindar apoyo, y de hecho, lo hemos
hecho.

En el transcurso del afio 2023, continuamos con
nuestro compromiso del programa de Donacion
de Sangre en colaboracion con la organizacion
Blooders, especificamente en la ciudad de
Monterrey, y los resultados fueron extraordinarios.
En la primera implementacion en 2019, logramos
57 donaciones, mientras que en 2023, 77 personas
se unieron a la causa, impactando indirectamente
la vida de 231 personas.




En una empresa de servicios como Logrand
Entertainment Group, uno de los recursos mas
fundamentales es nuestro equipo de trabajo.
Cada colaborador desemperia un papel crucial vy,
en conjunto, constituyen el activo que nos
capacita para cumplir con nuestras promesas
Institucionales y de serviclo a los clientes. Por esta
razon, otorgamos especial atencion al bienestar,
la diversidad v la igualdad de oportunidades para
todos.

Un indicador de la recuperacion posterior a la
Crisis sanitaria de arios anteriores se refleja en el
hecho de que al cierre del ano 2023, nuestra
plantilla de personal experimento un iIncremento
del 29% en comparacion con el ario anterior, esto
nos permitio aumentar la cantidad de empleos a
tiempo completo.

Al finalizar diciembre de 2023, contamos con el
respaldo de 3486 colaboradores, de los cuales el
58% son hombres y el 42% son mujeres, muchas
de ellas madres de famila. lLa rotacion de
personal operativo en 2023 mMostrd  un
iIncremento, alcanzando el 69%, lo que
representa una alza aproximadamente del 67 en
comparacion con el ario 2022. Por otro lado, la
rotacion de los colaboradores de nuestras
oficinas centrales Y Logrand CDH
(administrativos) mostrd una rotacion de 16.9%
en el 2023

Es politica de nuestra organizacion ofrecer a los
colaboradores un pagquete de prestaciones que
cumple y supera lo exigido por la Ley Federal del
Trabajo en este ambito. En nuestro caso,

Distribucion del total
de Colaboraciones por Género

Contrataciones por genero

® Hombres ® Mujeres

proporcionamos vales de despensa, seguro de
gastos medicos mayores, fondo de ahorro, caja de
ahorro, prima vacacional, comedor subsidiado para
empleados, entre otros beneficios. Todos los
empleados de Logrand Group son contratados a
tlempo completo y disfrutan de las prestaciones
mencionadas.

Desde el 1 de enero de 2023 hasta el ultimo dia del
MISMO ario, Se Ncorporaron a Nuestra organizacion
1468 personas, siendo el 43% mujeres y el 57%
hombres. Estos nuevos ingresos se distribuyen en
grupos de edad, siendo 502 colaboradores de entre
18 a 25 arios, 884 de 26 a 50 anos y 82 de 51 anos
en adelante.

Muchos de nuestros colaboradores son padres y
madres de familia, y la ley establece que se les debe
permitir atender los asuntos relacionados con la
matemidad y patemidad cuando reciben a un
nuevo miembro en casa. Durante el ario 2023, un
total de 51 colaboradores, 17 mujeres y 34 hombres,
gozaron el beneficio del permiso de
matemidad/patemidad. Observamos que el 94.1%
de los colaboradores que disfrutaron de dicha
licencia regresaron a laborar despues de cumplirse
el plazo que senala la ley.

Otro dato relevante durante el periodo abordado en
este informe es que contamos con 128 posiciones
de liderazgo con los titulos de Gerentes o Directores,
de las cuales para el caso de direcciones Yy
posiciones gerenciales el 6% y el 18%
respectivamente es ocupado por mujeres. El 100%
de los trabajadores son empleados.

Posiciones de Liderazgo
Ocupadas por Mujeres 51+ afios
5.6%

26-50 afios
60.2%

Gerencias 18%

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-7, 3-3, 201-3, 401-1, 401-2, 401-3, 405-1)

18-25

Contrataciones por rangos de Edad

afios
°o

34.2%




Diversidad e Igualdad

Como hemos expresado con anterioridad, respaldarmos la diversidad v la inclusion en el ambito laboral, y por
ende, aplicamos una politica de tolerancia cero ante cualquier iIndicio de exclusion o preferencia basada en
géenero, raza, color, religion, inclinacion politica © nacionalidad. Aunque México presenta una presencia
limitada de diversas etnias 0 nacionalidades en comparacion con otros paises, 21 colaboradores de nuestras
plantillas son extranjeros. Sin embargo, este dato no influye en la toma de decisiones durante el proceso de
seleccion y contratacion, cumpliendo ast con el 6to Principio del Pacto Mundial de la ONU, al cual estamos
comprometidos.

Aungue no se recibido ningun informe de discminacion a traves de nuestras lineas de denuncia en 2023,
queremos dejar claro que nuestra postura no tolera actos discriminatorios. El comité de ética de la
organizacion tiene la autoridad para llevar a cabo investigaciones y aplicar medidas correctivas segun sea
necesario. Esta posicion también se aplica en el ambito de la igualdad, ya que cualquier indicio de favoritismo,
trato diferenciado o discriminacion hacia las mujeres sera abordado enérgicamente por el Comité de Etica.

Creemos que una medida importante para que nuestros colaboradores puedan planificar sus COmpromisos
laborales de manera mas predecible es programar con anticipacion cualquier cambio operacional necesario.
En caso de cualquier necesidad, se informa a los colaboradores con suficiente antelacion para que puedan
adaptarse a las nuevas circunstancias.

(3-3, 202-2, 402-1)



Salud y Seguridad en el Trabajo

La salud y la seguridad de nuestros colaboradores
en el entomo laboral estéan estrechamente
vinculados a condiclones que promueven la
integridad fisica, psicologica y moral de todas las
personas. Desde la infraestructura hasta los
horarios de serviclo, todas las areas son
minuciosamente supervisadas por un
departamento intemo especifico encargado de
garantizar el cumplimiento y la superacion de
todas las normativas establecidas por la Ley Federal
del Trabajo en este aspecto. Todos nuestros
colaboradores, de hecho, cuentan con cobertura

de algun sistema de salud, ya sea publico o privado.

Contamos con una Comision de Seguridad e
Higiene, la cual durante el ario 2023 estuvo
conformada por 253 colaboradores en total, de los
cuales 73% son hombres y 27% mujeres de
distintas areas y niveles jerarquicos, cuya principal
responsabilidad es realizar evaluaciones periodicas
de las condiciones laborales y detectar posibles
amenazas en el 100% de las areas laborales,
incluyendo salas de juego, areas publicas, areas de
serviclo, exteriores y oficnas administrativas. Esta
comision exammna posibles riesgos  fisicos,
quimicos y naturales, asl como actos vy
condiciones inseguras, senalizacion, orden 'y
limpieza en las areas de trabajo, asi como la
existencia y accesbilidad a dispositivos de
seguridad.

La Comision también se encarga de comunicar
efectivamente los riesgos y de asegurar la
capacidad de respuesta por parte del personal ante
situaciones de emergencia. Son responsables de
asignar y proporcionar el equipo de proteccion
personal, supervisar su estado y garantizar su uso
adecuado. Trabajan de cerca con el personal para
comprender las condiciones de trabajo y prevenir
posibles accidentes.

Dado que nuestros estandares pueden superar
considerablemente las experiencias laborales

anteriores, todos nuestros colaboradores reciben
formacion en materia de Proteccion Civil y Seguridad
e Higiene desde el momento de su induccion. Se les
instruye sobre como identificar areas y zonas de
riesgo, rutas de escape, salidas de emergencia, €l uso
de equipos de seguridad, seriales y procedimientos
de emergencia. Aquellos cuyos roles implican
trabajos de alto riesgo recilben capacitaciones
especificas, incluyendo la identificacion de riesgos
€ergonomicos O quIMICos.

Creemos firmemente que ningun esfuerzo es en
vano cuando se trata de prevenir riesgos y actuar de
manera aproplada ante cualquier emergencia.

En  anos  anteriores, hemos — continuado
implementando el Sistema para el Control y Registro
de Accidentes de Trabajo (CRA), una herramienta
eficaz para fomentar la seguridad entre los empleados
y garantizar el cumplimiento de las regulaciones y
leyes aplicables. Al abarcar a todos los colaboradores,
demostramos un  compromiso  solido con  la
seguridad laboral. Ademas, se realiza una exhaustiva
investigacion de cada accidente para identificar las
causas subyacentes y tomar medidas preventivas que
eviten futuros incidentes. Valoramos la participacion
de los colaboradores en este proceso, brindandoles la
oportunidad de compartir sus perspectivas y
colaborar en la mejora de las condiciones de trabajo.

En Logrand Entertanment Group, hemos fortalecido
y aplicado Protocolos y Planes de Seguridad e Higiene
desde el ano 2020, con el objetivo de adoptar
medidas mas rigurosas en materia de higiene laboral
y prevenir la propagacion de virus. La emergencia
sanitaria que se presento en dicho aro ha elevado
significativamente nuestras competencias
institucionales en prevencion, abordando tanto la
preparacion para otras contingencias como aspectos
cruciales como el Factor de Riesgo Psicosocial
establecido en la NOM-035-STPS-2018. Durante el
ano 2023, capacitamos a 1,662 colaboradores en esta
norma oficial. Ademas, para mejorar la seguridad y
eficiencia operativa de las Brigadas de Emergencia,

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 403-1, 403-2, 403-3, 403-4, 403-5, 403-6, 403-7, 403-8)

50



51

proporcionamos 2, 972 horas de capacitacion a 648 colaboradores.

Durante el ano del presente reporte, se implementaron Programas de Promocion de la Salud, llevando a cabo
campanas con recomendaciones y medidas preventivas para diversas enfermedades, incluyendo las
respiratorias y aquellas transmitidas por insectos © de naturaleza viral. AsSimismo, compartimaos informacion
sobre recomendaciones para llevar una vida saludable, abordando aspectos como la alimentacion y los
riesgos asoclados a sintomas como la hipertension y diabetes.

Accidentes Laborales
Al cierre del ano 2023 se presentaron 374
accidentes laborales, se ha observado un 242

Accidentes Laborales

Incremento al ano anterior, al comparar esta cifra 250
con la que se presentd en el ario 2022 y 8 200
considerando el aumento de cantidad de §
colaboradores la proporcion de accidentes se g 150
relaciona hasta cierto punto con la poblacion total g

de las plantillas, el drea correspondiente contintia g 100
evaluando la naturaleza de cada caso para %
determinar los factores que pueden haber  § 50
contrbuido a este aumento. Al analizar la 0

incidencia de accidentes, se destaca que, en el Hombres Mujeres
2023, el 86% ocurrieron dentro del centro de
trabajo, mientras que el 14% restante sucedio en el
trayecto hacia el mismo. También se observa que

Lugar de incidencia
el 65% de los accidentes mvolucraron a mujeres y
el restante 35% a hombres. 8
Afortunadamente, durante el afio no se reportaron §’ 52
fallecimientos a causa de accidentes laborales, v
solo se registraron algunos casos con lesiones de 2
consideracion.  Todos los  afectados  fueron &% 322
atendidos y recibieron cobertura por parte de "y
seguridad social, y los casos fueron reportados
como concluidos o resueltos. 0 100 200 300 400

Desarrollo Laboral

;Queé representaria una empresa sin sus colaboradores? ;Cual seria el nivel de productividad si el personal no
estuviera debidamente capacitado y actualizado? ;Cudles serfan los beneficios mutuos derivados de la
permanencia y el desarrollo personal de los colaboradores? Estas interrogantes y otras similares nos
confirman que el colaborador, su crecimiento y bienestar, constituyen elementos estratégicos fundamentales
para la sostenibilidad de una organizacion con un enfoque social

Alo largo de los arios, hemos gestionado este pilar estratégico mediante un programa estructurado centrado
en la Atraccion, Retencion y Desarrollo de Talento. Este enfoque ha arrojado resultados positivos gracias a una
estructura compuesta por seis proyectos destinados a fomentar la educacion, el desempeno vy la certificacion
de cada colaborador en todos los niveles de la organizacion. Estas actividades son llevadas a cabo por dos

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 403-9, 403- 10)



areas ntermas: Universidad Logrand y Gestion de Talento, cuyo compromiso es capacitar al personal de
acuerdo con su posicion y su contribucion a los objetivos del negocio.

La Capacitacion Técnica se centra en el desarrollo de habilidades especificas relacionadas con las funciones
de cada puesto de trabajo. Cajeros, Dealers, Valet Parking, Asistentes de Servicio, Meseros, entre otros,
adguieren las habilidades necesarias para dominar sus actividades, 1o que se traduce en una experiencia
positiva con los visitantes.

Por otro lado, la Capacitacion Institucional se orienta hacia el desarrollo de competencias, gestion de
negocios, liderazgo y cultura organizacional, contribuyendo ast a la productividad, el control v la certeza en la
toma de decisiones.

Universidad Logrand

En reconocimiento al valor de capacitar y fomentar el desarrollo personal de nuestros colaboradores, se
establecio hace varios anos la Universidad Logrand. Esta institucion es el medio a través del cual buscamos
profesionalizar el desarrollo de conocimientos y habilidades entre nuestro personal La universidad opera
desde nuestro Centro de Desarrollo Humano, que cuenta con instalaciones completas, incluyendo aulas de
capacitacion, espacios para eventos y conferencias, Serviclos sanitaros, y una cafeteria. Ademas, dispone de
recursos para ofrecer programas de capacitacion a distancia, conocidos como cursos ‘online’, a traves de la
plataforma intranet de la organizacion. El proposito principal es brindar una educacion de calidad a nuestros
colaboradores, con un enfoque especial en proporcionar herramientas para la vida que les permitan su
desarrollo personal

Los datos reflejan claramente el esfuerzo y compromiso de la empresa con su personal. En el periodo
comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2023, se proporciond capacitacion a un total de 3,319
colaboradores, de los cuales fueron 1,902 hombres y 1417 mujeres. Estos colaboradores recibieron un total de
138,707 horas/hnombre de instruccion, siendo el 82% de la capacitacion de indole operativa y el 18%
administrativa. En comparacion con el ario anterior, el total de horas de capacitacion experimentd un
Incremento del 86%, y el promedio de horas de entrenamiento por persona también se elevo a 4179, en
comparacion con las 304 horas del ano previo.

En promedio, las mujeres recibieron 34.70 horas de capacitacion por persona, mientras que 1os hombres
recibleron 4707 horas por persona. El programa se esfuerza diligentemente por ofrecer este respaldo a todos
los niveles de la organizacion. Se capacito a un total de 2,648 operativos, los cuales recibieron un promedio de
4273 horas de formacion por persona, a 550 administrativos con 3843 horas por persona, y a 121 ejecutivos
con 3646 horas de capacitacion por persona.

Promedio de horas de capacitacion por categoria laboral Cantidad de personas capacitadas por género Promedio de horas de capacitacion por género

2000 ] 1,902 50 7] 4707
Ejecutivos 1800 = 45 =
36.46

1600 = 40 -

1400 = 35 =

Administrativos 1200 = 30 =
3843

1000 = 25 =

800 -1 20 =

600 = 15 =
Operativos
4273 400 = 10 =

200 -1 5 =

0
2 3% 3% 38 40 42 44 Hombres Mujeres Hombres Mujeres

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 404-1)




53

Taller Filosofia Logrand

Cada nuevo miembro que se Incorpora a nuestra
organizacion, sin importar su funcion o nivel
jerarquico, ya sea en las oficinas de apoyo o en las
salas de juego, atraviesa un  proceso de
introduccion. Durante este proceso, se le familiariza
con la organizaclon y sus caracteristicas. El
componente central de esta iInduccion es el Taller
Flosofla Logrand, donde los colaboradores
conocen y comienzan a adoptar los valores
institucionales. En el ano 2023, este taller se le
brindd a 1047 colaboradores a nivel nacional,
slendo una parte integral del proceso de
ncorporacion para las nuevas contrataciones.

Evaluacion para Lideres de Equipo

Con el propdsito de reconocer las fortalezas e
dentificar oportunidades de mejora en las
competencias del personal de niveles ejecutivos, se
mplemento el proceso de Gestion de Talento, el
cual evalia en wuna vision de 360° los
comportamientos relacionados con las
competencias de negocio, resultados y personas.

Uno de los elementos mas importantes de esta
evaluacion, es que busca proporcionar a los lideres
la retroalimentacion acerca de la percepcion que el
personal a su cargo tiene respecto a la relacion
entre ambos.

La niciativa se gesto en el afno 2018 y se puso en
marcha por primera vez en 2019. Aungue se habila
previsto que de manera periddica cada ano se
realizara el proceso, se tomo la decision en el afno
2023, de reevaluar el proceso y someterlo a un
rediserio con la finalidad de mejorarlo y con miras a
implementarlo en el 2024, con la expectativa de
lograr mejores resultados y focalizar mejor aun, 1os
esfuerzos de desarrollo de los lideres.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-18, 404-3)



Licenciatura en Administracion
de Empresas de Entretenimiento y Técnico
Superior Universitario — Generaciones 2023

La ambiciosa propuesta de la oferta a traves de la Universidad Logrand de una
Licenciatura en Administracion de Empresas de Entretenimiento y un programa Técnico
Superior Universitario, ambos con reconocimiento curricular y debidamente registrado
ante las autoridades educativas para garantizar su validez oficial, finalmente se puso en
marcha en el ario 2022, el programa continud en el 2023 vy al cierre de dicho aro la
matricula del alumnado termino en 32 alurmnos.

La Universidad Logrand también brinda un programa de Preparatoria Logrand con el
objetivo de respaldar a aquellos que No han completado ese nivel de estudios. En el 2023,
56 personas se inscribieron en este programa.

54



55

Cumplimiento Regulatorio

El estricto cumplimiento de la ley constituye un pilar
esencial para la estrategia de sostenibilidad de
Logrand Entertainment Group, ya que promueve
una gestion responsable, fortalece la reputacion de
la empresa, asegura su viabilidad a largo plazo y
refleja un compromiso con nuestros  valores
nstitucionales.

En el ambito de los juegos y sorteos, el acatamiento
de las normas legales es crucial para proteger a los
consumidores y fomentar una ndustria
responsable. Al seguir estas pautas, Logrand
Entertainment Group garantiza la seguridad y
equidad de sus operaciones, aspecto fundamental
para mantener su posicion de liderazgo en el
mercado y demostrar su compromiso con la
sociedad

Intermamente, los  procedimientos,  politicas,
auditorias y las medidas de Prevencion de Lavado
de Dinero (PLD) son elementos fundamentales de
nuestra estrategia de sostenibilidad. Estas practicas
aseguran la transparencia operativa, un activo
intangible crucial en nuestra industria. A partrr de
2023 se ampliaron los esfuerzos de capacitacion en
materia regulatoria, se impartieron 687 horas de
capacitacion exclusiva en PLD, capacitando a 465

Anticorrupcion

colaboradores. Afortunadamente, no se reportaron
incidentes relacionados con PLD durante el ano, 1o
que refuerza la efectividad de la capacitacion y
vigilancia.

Ademas, se continuo implementando
exitosamente el sistema automatizado para
supervisar el cumplimiento regulatorio el cual nos
permite monitorear en tiempo real y emitir
reportes y mapas de riesgo cuando sea necesario.
Cada direccion ha sido notificada sobre sus
obligaciones, y al cierre de este mforme, la mayoria
reporta el 100% de cumplmiento de las
obligaciones declaradas, buscando mantener este
porcentaje con una mejor Vvisibllidad de la
informacion.

Tambien hay un Comite Operativo de
Cumplimiento encargado de realizar visitas y
supervisar los procesos en cada sala. Este comité
emite actas que contienen recomendaciones
destinadas a prevenr cualquier incumplimiento.
Tales mcumplimientos, ademas de no alinearse
con la filosofia de la empresa, podrian dar lugar a
sanciones o multas. En el 2023, no se presentaron
multas relacionadas a impacto ambiental.

La dedicacion a la integridad y la transparencia es esencial tanto para la reputacion como para el éxito
contnuo de Logrand Entertainment Group. Al establecer politicas y principlos anticorrupcion claros y
aplicarlos de manera rigurosa, la empresa asegura que todas sus operaciones se lleven a cabo de manera ética
y responsable. La supervision estricta de la Direccion General y el papel fundamental del Comité de Etica en el
cumplimiento de las politicas anticorrupcion son cruciales para mantener altos estandares éticos en todas las
actividades de la empresa. Ademas, el Buzon de Denuncias ha demostrado ser una herramienta valiosa para
dentificar y resolver eficientemente cualquier problema relacionado con la corrupcion. En el transcurso del
ano 2023, se recibio un caso de corrupcion a traves de los Canales de Denuncia. El unico caso reportado fue
resuelto.

Asimismo, existe una niciativa de comunicacion que divulga las directrices establecidas en la Politica
Anticorrupcion. Esta campana aborda aspectos como actividades prohibidas, sobormo y  corrupcion,

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-24, 2-27, 3-3, 205-1, 205-2, 205-3)



regalos, vigjes y entretenimiento, donativos, lobby
y cabildeo, entre otros similares. El objetivo es
promover entre nuestros colaboradores  los
estdndares de conducta dentro de nuestra
organizacion, fomentando la alineacion con
nuestros valores y la adopcion de practicas
comerciales adecuadas. La planificacion de esta
campana comenzo en 2021 y se ha estado
mplementando durante los anos 2022 y 2023,
abarcando mensajes en video a traves del Canal
Logrand en las pantallas de las areas operativas, asi
como a traves de correo electronico, WhatsApp y
la distribucion de folletos impresos.

Fiscalidad

La propla naturaleza de la industria en la que
operamos impone la necesidad de gque la gestion
fiscal se adhiere ngurosamente a las normativas
Impositivas, especialmente para cumplir con
nuestra filosofia de "Estricto Apego a la Legalidad”.
Para dar cumplimiento a este principio, en
Logrand Entertainment Group, la estrategia fiscal
se encuentra bajo la estricta supervision del
Consejo Consultivo vy la Direccion General,
sometiendose  contnuamente a  auditorias
Intemas a cargo de nuestro departamento de
Control Intemo. Esto subraya su importancia
cComo un elemento crucial en nuestra
organizacion.

Una Iniciativa que hemos continuado en 2023 y
que se alinea con lo mencionado anteriormente
es la homologacion de nuestros Informes segun
los estandares intemacionales, especificamente
los Intemational Financial Reporting Standards
(IFRS), de los cuales hemos recibido una opinion
favorable.

Otro compromiso que se ha convertido en un
proceso contnuo en el ambito fiscal es la
verificacion constante para aseguramos de que
ninguno de nuestros proveedores O SOCIOS
comerciales figure en la lista de Empresas
Facturadoras de Operaciones Simuladas (EFOS)

emitida por la autoridad fiscal nacional Esta
medida nos garantiza no estar nvolucrados,
incluso de manera involuntaria, en practicas que
puedan comprometer nuestra reputacion fiscal
Podemos confirmar que en el ario 2023 ninguno

de nuestros proveedores se encontro en dicha lista.

Siguiendo nuestra orientacion hacia los valores de
transparencia y gobermanza, proporcionamos
acceso anuestros dictamenes financieros v fiscales
a partes interesadas cualificadas. El conjunto de
estas practicas nos ha permitido mitigar riesgos,
por lo que continuaremos implementando vy
desarrollando nuevas medidas preventivas.

Administracion de Riesgos

La validacion de los Procesos Logrand, representa
el dar la certeza a los Accionistas, Clientes,
Proveedores y Empleados, que cumplimos con las
Leyes, Regulaciones y Disposiciones Legales
aplicables a la Industria del Entretenimiento, para lo
cual la Estructuras Organizacional de Riesgos
brinda apoyo a través de las 6 Gerencias de Area,
para asegurar el cumplimiento de Normativas
Internas en la Operacion de las Salas de Juego, ast
como en Oficinas de Apoyo.

Apoyo en Operacion
a Salas de Juego.

A través de las funciones que se realizan en la
Gerencia de VVUN, se detectan y revelan posibles
eventos de fraudes y riesgos operativos en las Salas
de Logrand, mediante el uso de herramientas
tecnologicas vy técnicas de monitoreo para la
Supervision de Juego en Vivo (Mesas); ast mismo
se valida el cumplimiento a los procedimientos
establecidos, previniendo posibles inconsistencias
y patrones de conducta de Clientes y/o
Colaboradores, esto con la finalidad de proteger los
activos de la empresa, mediante la revelacion de
los riesgos identificados y recomendaciones para
mitigarlos.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-9, 2-27, 207-1, 207-2, 207-3)

56



Por otra parte, la Gerencia de Proteccion Civil Seguridad e Higiene tiene como principal actividad el
salvaguardar la integridad fisica de Clientes, Colaboradores y Proveedores ante cualquier posible eventualidad
de contingencias provocadas por agentes naturales y/o factores humanos. Para asegurar el cumplimiento de
lo antes descrito, anualmente se elaboran Programas Intermos de Proteccion Civil en cada Sala de Juego y
Unidades de Negocio y/o Administrativas, los cuales son presentados y aprobados por las Autoridades en
Materia de Proteccion Civil Seguridad e Higiene. De igual forma se asegura el cumplimiento normativo a lo
seralado en la STPS y sus normas aplicables a traves de los Comités de Seguridad e Higiene de cada Sala,
incluyendo Simulacros, Planes de Capacitacion continua a todos los colaboradores de Logrand en temas
como: Brigadas con Especialidad en Primeros Auxilios, Busqueda, Rescate y Evacuacion, Control de Incendios
entre otros.

Respecto a la Seqguridad Fisica y Perimetral de las Salas de Juego, Unidades de Negocio y /o Administrativas, a
través de la Gerencia de Inspeccion se asegura que, a todos los Clientes, Colaboradores y Proveedores, se les
brinde una adecuada seguridad, al permanecer en las instalaciones de Logrand, a traves de Protocolos,
Procedimientos y Lineamientos Interos y en apego a lo establecido al Reglamento de la Ley Federal de
Juegos y Sorteos, asi como de otras Normas Juridicas. Ast mismo a traves de la homologacion,
estandarizacion, capacitacion y supervision efectiva, se asegura que los colaboradores del Area de Inspeccion
cumplan con los estandares de actuacion, que prevengan posibles riesgos O eventualidades en las
instalaciones de Logrand.

(2-9, 2-27)



Estructuras de Auditoria
y Control Interno

A traves de la Gerencia de Auditoria Gaming
diariamente se Concilian los Ingresos y Egresos de
las Lineas de Negocio de Maquinas y Apuestas
Online, validando que las cifras reportadas
cumplan los diferentes procesos establecidos
dentro de la cadena de valor de Logrand. D de la
misma manera se verifica el cumplimiento de los
Procedimientos Intermos de ambas Lineas de
Negocio dichas areas para mitigar el impacto de
situaciones que representen Riesgos a la empresa,
destacando la supervision en el Area de Marketing
donde se valida el cumplimiento de los Permisos,
Autorizaciones y los Terminos y Condiciones
establecidos por las Autoridades para las distintas
Actividades Comerciales documentando  los
Riesgos 1dentificados y generar Planes de Accion
y Medidas Preventivas para mitigarlas.

La Gerencia de Auditoria Interna tiene la finalidad
de apoyar a Logrand Entertainment Group, a
través de una supervision independiente en todas
las Salas de Juego, Unidades de Negocio y Areas
de Apoyo, revisando la veracidad e integridad de la
Compania en sus operaciones, a traves de
Auditorias Financieras, Operativas, Administrativas,
de Cumplimiento, Regulatorias, de
Responsabilidad Social y Forenses, de acuerdo
con las Normas de Auditoria Internacionales,
Normas de Informacion Fnanciera u  otros
marcos de referencia. Adicionalmente Auditoria

Intema realiza Investigaciones Especiales vy
Evaluaciones Especificas, emitiendo informes,
sobre posibles controversias, conflictos de interes
y/o faltas relacionadas al Codigo de Etica recibidas
mediante Denuncias Confidenciales y Anénimas
de colaboradores relacionadas con  Fraudes,
licitos, Abuso de Conflanza y otros hechos
canalizados a través del Sistema de Denuncias
LETICA.

En 2023 se elaboraron mas de 32 revisiones por
parte del Area de Auditoria, emitiendo informes y
recomendaciones para la Mitigacion de Riesgos,
Mejora del Control Intermo, Operaciones vy
Regulatorias, ademas de dar seguimiento a todos
los compromisos en los Planes de Accion de
Auditorias del ejercicio 2022.

la Gerenca de Control desarrolla y da
seguimiento a la implementacion de Politicas
Institucionales y Procedimientos que sirvan de
guia para nuestras operaciones con los mas altos
Estandares Eticos y Legales. De lamisma manera a
través de la de la Matriz Institucional de Riesgos y
Controles se Identifican y Evaluan los Riesgos
Potenciales que podrian afectar a nuestras
operaciones, desarrollando en conjunto con las
diferentes Direcciones de Area las Estrategias para
mitigarlos y garantizar la continuidad del negocio.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-9, 2-27)

58



59

Cadenade
Suministro

Nuestros socios comerciales desemperian un
papel estratégico en la materializacion de nuestra
promesa institucional.  Sin - proveedores que
suministran iINsuMmos y serviclos de alta calidad a
precios equitativos, nos resultaria  imposible
ofrecer servicios con la calidad a la que estamos
comprometidos. Por ello, la seleccion y desarrollo
cuidadosos de nuestra cadena de suministro son
tareas continuas.

Sin embargo, en Logrand Entertainment Group,
COomo empresa con enfoque social, consideramos
importante no solo seleccionar, sNo también
nvitar a los miembros de nuestra cadena de
suministro  que compartan nuestros  valores,
codigo de ética y enfoque social Esto incluye
aspectos clave contemplados en el decalogo al
que nos comprometimos con la firma del Pacto
Mundial de las Naciones Unidas. Creemos que
esta mtegracion de valores es esencial para
maximizar el Impacto positivo de mnuestros
esfuerzos en la sociedad.

Para asegurar este compromiso, proporcionamaos
informacion detallada y solicitamos a nuestros
proveedores que presenten por escrito  su
compromiso de sumarse a las 10 iniciativas del
Pacto Mundial

Aungue en 2023 no pudimos medir plenamente
los impactos sociales negativos en la cadena de
suministro, hemos implementado clausulas que
condicionan nuestras relaciones con empresas,
excluyendo a aquellas que practiquen cualquier
forma de trabajo infantil o trabajo forzoso en todas
sus operaciones. Rechazamos categoricamente la
posibilidad de tener relaciones comerciales con
empresas que no respeten los derechos humanos
fundamentales.

En la cadena de suministro, al igual que en otras
dreas de nuestra organizacion, las politicas
anticorrupcion, los canales de denuncia y la
capacitacion continua guian el comportarmiento

Reporte de Sostenibilidad 2023 (2-15, 3-3, 204-1, 407-1, 408-1, 409-1)

de nuestro personal para prevenir conflictos de
Interés que podrian considerarse como un tipo de
COrrupcion.

Asegurarmos de que todos los participantes de la
cadena de suministro estén alineados con 1os
objetivos y valores de la empresa es fundamental
para nuestro éxito a largo plazo.

Ademas, supervisar nuestros iINsumaos y orientarlos
hacla la cultura del reciclaje, la eficiencia, la
reduccion y la proteccion del medio ambiente, se
suma a nuestros esfuerzos. Reconocemos que
cada detalle, por pequeno que sea, agrega valor y
contribuye gradualmente a la transformacion de la
empresa y sus proveedores.

En nuestra cadena de suministro, buscamos
tambien impactar positivamente en la economia
nacional y en las comunidades donde operamaos,
es por esto que mas del 99% de nuestros INsuMos
provienen de productores nacionales, ya sean
grandes corporaciones O pequenas y medianas
empresas (MiPyMEs), que constituyen el 30% de
nuestros proveedores.



Medio Ambiente

La naturaleza de nuestras operaciones, al ser una empresa de servicios, implica niveles
bajos de impacto ambiental, y en particular, no identificamos impactos significativos en
la biodiversidad. Sin embargo, como organizacion, Somos plenamente conscientes de
la nfluencia que nuestras actividades pueden ejercer en el medio ambiente. Por ende,
nos esforzamos por desarrollar e implementar proyectos orientados a reducir el
consuMmo de recursos, gestionar de manera efectiva los residuos generados y fomentar
una cultura de reciclaje.

En las paginas siguientes, proporcionamos detalles sobre como abordamos estos
aspectos y otros relacionados con el impacto ambiental y la sostenibilidad. Es un hecho
Yy un compromiso que, st identificamos cualquier accion que, ya sea de manera
voluntaria o Involuntaria, pueda afectar de manera grave o trreparable el medio
ambiente, la suspendemos de mmediato y de manera permanente, sin tolerancia
alguna.



61

Consumo Energético

Practicamente todos los  dispositivos  que
empleamos para proporcionar entretenimiento a
nuestros visitantes son componentes
electronicos, 1o que resulta en un consumo de
energia mas elevado en comparacion con otras
empresas de servicios que tienen espacios
equivalentes. Ademas, de que nuestras salas
operan las 24 horas, los 365 dias del ano, comenzo
a operar una nueva sala, la cual se unio a la linea
de operaciones a principios de ano.

Con la conclencia de esta realidad y con el
objetivo de desarrollar estrategias continuas para
el ahorro vy la eficiencia energética, contamos con
un sistema intermo de sostenibilidad que registra
regularmente  los consumos de  energia,
generando un resumen anual sala por sala. Esto
Nnos proporciona una vision constante de los
consumos de energia.

Durante el ano 2023, el consumo total de energia
electrica fue de 120E+14 Joules. Dada la
complejidad de reducir el consumo, que proviene
principalmente de las maguinas de juego y los
sistemas de climatizacion y purificacion de las
salas, hemos adoptado la estrategia de adquirir
energla de fuentes renovables.

Consumo Energético (Joules)

114E+14

9.82E +13

442E+13

2019 2020 2021

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 302-2, 302-4, 302-5)

101E+14

En septiembre de 2021, lanzamos una miciativa
para reemplazar gradualmente las fuentes de
energia tradicionales por energia limpia a traves del
mercado eléctrico mayorista, ya que no
generamos energia de fuentes renovables en
nuestras  instalaciones. Esta miciativa ha sido
Implementada  progresivamente, pasando de
representar un 2% de nuestros consumos en 2021
aun 139% en el 2023. Con esta medida, hemos
logrado que 16,700 Gigajoules no dependan de la
red federal, y una reduccion de aproximadamente
90919 toneladas de COZ anuales.

Actualmente, cinco salas en la ciudad de
Monterrey ya utillizan parcialmente fuentes
renovables. El proposito de esta iniciativa es
Incrementar gradualmente el porcentaje y la
cantidad de salas que adoptan esta practica. Se
estima que miciando el ano 2024, el porcentaje de
energlas lmpias sea entre 13% a 18%. Esta energia
proviene, en proporciones respectivas, de fuentes
solares (45%), edlicas (45%), hidroeléctricas (/%) y
cogeneracion (3%).

1.50E + 14

1.200E + 14

1.00E + 14

5.00E +13

0.00E + 00
2022 2023



Consumo Hidrico

A partrr del ano 2022, la ciudad de Monterrey,
donde se encuentran nuestras oficinas de apoyo y
slete de nuestras salas, experimento la crisis de
suministro de agua mas grave de su historia. Este
evento reflejo una tendencia en el ano 2023 que
continuo identificando a la zona metropolitana de
Monterrey como una area de estrés hidrico. La
escasez de agua también ha seguido afectando a
otras regiones del pais en donde el resto de
nuestras salas tienen presencia , lo que refuerza
nuestro compromiso de reducir el consumo y
aumentar el reciclaje del agua tanto como sea
posible.

Estamos intensificando nuestras campanas de
conclentizacion sobre el uso eficiente y racional
del agua entre nuestros clientes y colaboradores.
Para Logrand Entertainment Group, la gestion,
conservacion y recuperacion de este valloso
recurso es y seguira siendo una mision constante.
En eltranscurso del ano 2023, el consumo total de
agua en nuestras salas de juego alcanzo los
114217 metros cubicos. Aproximadamente el
714% de este consumo tuvo lugar en zonas de
estrés hidrico.

En nuestras operaciones, obtenemos el agua
necesaria de las redes municipales de cada
localidad donde se ubican nuestras salas de juego.
Las descargas de efluentes se canalizan a traves del
sistema urbano de drenaje y alcantarillado de cada
Ccludad. Cabe destacar que todas nuestras
descargas son clasificadas como Descargas
Sanitarias, y no realizamos extracciones directas de
pozos de agua.

El patron de consumo de agua exhibio tendencias
que incrementaron en la grafica debido a que en el
ano 2023 se incorpord una nueva sala a las
mediciones realizadas en anos anteriores y que la
region de Nuevo Ledn continud experimentando
los tmpactos mencionados al niclo de esta
seccion.

Continuando con el proyecto que se retomo en el
ario 2022 de recuperacion de agua proveniente de
la condensacion de los sistemas de aire
acondicionado, en 2023 se lograron recuperar
1639000 litros de aguautilizados principalmente
para el rego de nuestras areas verdes.

Consumo de agua en salas (m3)

125

100

77490

2020 2021

75
50 44899

114.217

2023

81.838

2022

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 303-1, 303-2, 303-3, 303-4, 303-5)

62



63

Generacion de Residuos

Atendiendo a millones de visitantes anualmente,
es de esperar que la cantidad de nsumos
necesarios para satisfacer sus necesidades resulte
en la generacion de cantidades significativas de
residuos. Por esta razon, estamos constantemente
explorando opciones que Nos permitan gestionar,
reduclr y reciclar de manera mas eficiente los
residuos generados en nuestras operaciones
diarias. Con este proposito, continuamos
promoviendo una cultura de ahorro y reciclaje
entre nuestros colaboradores y  clientes,
implementando y reforzando proyectos e
iniciativas destinadas a minimizar el impacto de
los residuos.

Afortunadamente, 1os residuos generados en
nuestras operaciones NoO  representan  nesgos
sanitarios que requieran procesos especificos de
eliminacion, con la unica excepcion de las baterias
alcalinas y de otros tipos que, en algunos casos,
contienen metales pesados. El resto suele ser
desecho similar al generado a nivel domestico,
aungue en cantidades considerables. Mediante la
Implementacion de procesos especificos de
acopio, logramos clasificar los residuos, como
plasticos, aceite vegetal usado, baterias y carton
Estos procesos incluyen la seleccion de empresas
certificadas para la recoleccion, disposicion ©
reciclaje de residuos.

En el ano 2023, continuamos con la recoleccion
de desechos reciclables, evidenciando notables
incrementos en el acopio de varios residucs. Se
logro separar, concentrar y enviar a reciclaje un
total de 145273 kg de tapas de botellas
desechables, logrando un aumento del 38% con
respecto al ano 2022. Asimismo, se gestionaron
con éxito 322435 kg de envases de wvidrio,
registrando un notable incremento del 58% en
comparacion con el ario anterior. En la categoria
de cartdn, la recoleccion expenmentd un
aumento del 3.5%, alcanzando un total de 36476
kg. Igualmente, se recolectaron 24,045 litros de

Reporte de Sostenibilidad 2023 (3-3, 301-2, 306-1, 306-2, 306-3, 306-4)

aceite vegetal, con un aumento significativo del
26% respecto al ano precedente. En 1o que
respecta al PET, se canalizaron 941540 kg hacia el
proceso de reciclaje, mientras que la recoleccion
de pilas alcalinas alcanzo la cifra de 96149 kg. Estos
logros reflejan nuestro compromiso continuo con
la gestion sostenible de residuos vy la contribucion
al cuidado del medio ambiente.

En el area de Alimentos y Bebidas de las salas de
juego, se ha optado por reducrr el consumo de
articulos desechables no biodegradables, como
platos, vasos y cubiertos de plastico. Esta iniciativa,
también adoptada por las oficinas de apoyo,
incluye la adquisicion de productos con altos
porcentajes de matenales amigables con el medio
ambiente, como popotes de agave, contenedores
de fécula de maiz o bagazo de cana, cubiertos de
hueso de aguacate, vasos de papel reciclado, entre
otros.

Adicionalmente, durante el 2023, se continud con
el esfuerzo para reducir el consumo de hojas de
papel mediante el rediserio y fusion de formatos
de control, ast como el uso de medios digitales en
la generacion de reportes en el area de Boveda y
Cajas, que por su naturaleza, son grandes
consumidores de hojas de papel bolsas de
polietileno, rollos de papel con tratamiento termico
para impresoras y algunos otros desechables.



Emisiones

El programa de Responsabilidad Social ha
introducido diversas iniciativas destnadas a
reduclr el iTmpacto ambiental ocasionado por los
Gases de Efecto Invemadero (GEI), dado que
hemos tomado conciencia de su afectacion al
ecosistema.  Las caracteristicas de nuestra
operacion generalmente no generan emisiones
derivadas de procesos, a excepcion de aquellas
producidas por la combustion de gas en los
equipos de cocina. No obstante, debido a la
magnitud de nuestras operaciones, es posible
medrr el CO2 equivalente y, de esta manera,
contar con una meétrica de gestion para disminuir
el impacto ambiental.

Entre el ario 2022 y 2023 se llevd a cabo la
segunda medicion de los GEI en las oficinas
centrales con el apoyo del departamento de
Ingenieria  Ambiental de la Urniversidad de
Monterrey, con el objetivo de determinar la Huella
de Carbono Organizacional

El proceso de medicion abordo tres alcances
diferentes. El alcance 1 incluy® emisiones directas
de GEI provenientes de fuentes que son
propiedad de la organizaclon o estan bajo su
control, como emisiones de la energia generada

por el uso de gas natural y gas LP y el consumo de
gasolina para el uso de automoviles utllitarios. El
alcance 2 abordo la generacion indirecta de gases,
derivada del consumo de energia comprada a CFE
y el proveedor RIC Energy, y por ultimo el alcance
3 considero las emusiones derivadas del transporte
de los colaboradores por auto compartido, auto
personal, movilidad en motocicleta, en transporte
publico v los viajes aéreos por Nnegocios.

e Alcance 1. 67034 tCO2eq
e Alcance 2: 11,84570 tCO2eqg
e Alcance 3: 329688 tCO2eq

Elanalisis final concluyo en gque la mayor fuente de
emisiones de Logrand Group es el consumo de la
energia comprada por el uso de maguinas y
sistemas de climatizacion principalmente. El total
de CO2 equivalente (tCO2eq) fue de 1581291

El compromiso continuara siendo buscar reducir
nuestras emisiones por el consumo de energia
comprada, s por eso que reiteramaos el constante
trabajo para continuar ncluyendo el uso de
energias limpias en la totalidad de nuestras salas.

Reporte de Sostenibilidad 2023 (305-1, 305-2, 305-3, 305-5)



Indice de

contenido
GRI




Para el Content Index — Essentials Service, GRI Services reviso que el indice de contenidos GRI se ha presentado de manera consistente con los
requisitos para reportar de acuerdo con los Estandares GRI, y gue la informacion en el indice esta claramente presentada y es accesible para los grupos
de interés. El servicio se realizd en la version en inglés del informe.

indice de contenido GRI

Logrand Entertainment Group ha informado de acuerdo con los Estandares GRI 2021 para el periodo 1 de enero de 2023 al 31 de diciembre
de 2023.
GRI 1 utilizado GRI 1: Fundamentos 2021

Declaracién de Uso

RAZON DE LA

OMISION EXPLICACION

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI UBICACION PAGINA

Contenidos Generales
GRI 2: Contenidos Generales 2021

2-1 Detalles organizacionales Acerca del Reporte, Ubicacion de nuestras operaciones 7,9

2-2 Entidades incluidas en la presentacién de informes  Acerca del Reporte, ¢ Quiénes somos?, Entidades 7.8 24

de sostenibilidad Financieras de la Organizacién r

2-3 Periodo objeto del informe, frecuencia y punto de Acerca del Reporte 7
contacto

2-4 Actualizacién de la informacion Acerca del Reporte 7

2-5 Verificacion externa Acerca del Reporte 7

2-6 ACII}IIdadES, cadena de valor y otras relaciones ¢Quiénes somos?, Nuestra oferta 8,10, 11,12, 13
comerciales

2-7 Empleados Colaboradores 48

Colaboradores, El 100% de los trabajadores son

2-8 Trabajadores que no son empleados 48
empleados.
Gobernanza, Administracién de Riesgos, Apoyo en

2-9 Estructura de gobernanza y composicion Operacion a Salas de Juego, Estructuras de Auditoria y 20, 56,57, 58
Control Interno

.10 Desi " leccié | miximo &

9 esignacion y seleccion del maximo 6rgano de Gobernanza 20
gobierno
2-11 Presidente del maximo érgano de gobierno Gobernanza 20

Consejo Consultivo, Comité de Planeacion, Finanzas e
Inversiones, Comité de Auditoria y Riesgos, Comité de 20,21
Estrategia y Practicas Societarias, Comité Directivo.

2-12 Funcion del méaximo 6rgano de gobierno en la
supervision de la gestion de los impactos

Comité de Planeacion, Finanzas e Inversiones, Comité
de Auditoria y Riesgos, Comité de Estrategia y Practicas 20,21
Societarias, Comité Directivo.

2-13 Delegacion de la responsabilidad de gestion de los
impactos

2-14 Funcion del méaximo 6rgano de gobierno en la

L. . e Mensaje del Director General, Comité Directivo 5,21
presentacion de informes de sostenibilidad
2-15 Conflictos de interés Cadena de Suministro 59
2-16 Comunicacién de inquietudes criticas Mecanismos de denuncia 17
. . i . .. La organizacién no proporciona esta informacién porque esta
2-17 Conocimientos colectivos del maximo 6rgano de . Restricciones de . 8 'p P ) p q .
. Omitida N o directamente relacionada y gestionada por el maximo dérgano de
gobierno confidencialidad . . ) .
gobierno, y por lo tanto se maneja de manera confidencial.
2-18 Evaluacién del desempefio del méximo érgano de ” P "
) 3 & Evaluacion para Lideres de Equipo 53
gobierno
La organizacion no proporciona esta informacién debido a los
o i . Restricciones de rocesos internos de gestion de atraccion de talento y desarrollo
2-19 Politicas de remuneracion Omitida N - P - 8 . . P .V
confidencialidad organizacional, los cuales limitan la divulgacion publica de la
informacion.
La organizacion no proporciona esta informacion debido a los
. o L Restricciones de procesos internos de gestién de atraccién de talento y desarrollo
2-20 Proceso para determinar la remuneracién Omitida N o . - . IR
confidencialidad organizacional, los cuales limitan la divulgacién publica de la
informacién.
La organizacion no proporciona esta informacién debido a los
. - . Restricciones de rocesos internos de gestion de atraccion de talento y desarrollo
2-21 Ratio de compensacion total anual Omitida N . P L 8 - . e .V
confidencialidad organizacional, los cuales limitan la divulgacién publica de la
informacion.

Mensaje del Director General , Estrategia General de
Sostenibilidad y Responsabilidad Social , Enfoque de 5,25,34
Sostenibilidad Logrand.

2-22 Declaracion sobre la estrategia de desarrollo
sostenible

Cultura Institucional, Cédigo de Etica y Lineas de
Conducta, Etica y Lineas de Conducta, Estrategia
General de Sostenibilidad y Responsabilidad Social,
Pacto Mundial de las Naciones Unidas.

2-23 Compromisos y politicas 15,16, 17, 25, 26

Cédigo de Etica y Lineas de Conducta, Etica y Lineas de

Conducta, Derechos Humanos, Estdndares Laborales, 16, 17, 27, 28, 29, 30, 31, 32,
Medio Ambiente, Anticorrupcion, Objetivos de 55, 60
Desarrollo Sostenible.

2-24 Incorporacion de los compromisos y politicas

Cédigo de Etica y Lineas de Conducta, Etica y Lineas de

2-25 Procesos para remediar los impactos negativos Conducta

16,17
2-26 Mecanismos para solicitar asesoramiento y plantear

. Mecanismos de denuncia 17
inquietudes

Cumplimiento Regulatorio, Administracion de Riesgos,
2-27 Cumplimiento de la legislacién y las normativas Apoyo en Operacion a Salas de Juego, Estructuras de 55, 56, 57, 58
Auditoria y Control Interno

Iniciativas Externas y Asociaciones a las que

19
pertenecemos

2-28 Afiliacién a asociaciones
Enfoque de Sostenibilidad Logrand, Canales y

Mecanismos de Comunicacion, Aspectos Materiales, 34, 35, 36, 37, 38
Matriz de Materialidad

2-29 Enfoque para la participacion de los grupos de
interés

2-30 Convenios de negociacién colectiva Estandares laborales 28




Temas Materiales

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-1 Proceso de determinacion de los temas materiales

3-2 Lista de temas materiales

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

3-3 Gestidn de los temas materiales

GRI 205: Anticorrupcién 2016

205-1 Operaciones evaluadas en funcion de los riesgos
relacionados con la corrupcién

205-2 Comunicacion y formacién sobre politicas y
procedimientos anticorrupcion

205-3 Incidentes de corrupcion confirmados y medidas
tomadas

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales

GRI 207: Fiscalidad 2019
207-1 Enfoque fiscal

207-2 Gobernanza fiscal, control y gestion de riesgos

207-3 Participacion de los grupos de interés y gestion de
sus inquietudes en materia fiscal

207-4 Presentacion de informes por pais

GRI 415: Politica publica 2016

415-1 Contribucién a partidos y/o representantes
politicos

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales
GRI 410: Practicas en materia de seguridad 2016

410-1 Personal de seguridad capacitado en politicas o
procedimientos de derechos humanos

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI
GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales
GRI 418: Privacidad del cliente 2016

418-1 Reclamaciones fundamentadas relativas a
violaciones de la privacidad del cliente y pérdida de datos
del cliente

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales
GRI 416: Salud y seguridad de los clientes 2016

416-1 Evaluacion de los impactos de las categorias de
productos y servicios en la salud y la seguridad

416-2 Casos de incumplimiento relativos a los impactos
de las categorias de productos y servicios en la salud y la
seguridad

GRI 417: Marketing y etiquetado 2016

417-1 Requerimientos para la informacion y el
etiquetado de productos y servicios

Aspectos Materiales 36

Apertura y didlogo
Contaminacion auditiva
Apoyo a la comunidad
Transparencia

Cadena de suministro
Desarrollo laboral
Salud del cliente

Juego responsable
Gobernanza

Proteccion de datos
Diversidad e igualdad 37
Consumo energético
Generacion de residuos
Espacio publico
Cumplimiento regulatorio
Desempefio econdmico
Entorno laboral fisico
Ambiente laboral
Compensaciones
Seguridad laboral
Consumo hidrico

Gobernanza y Transparencia

i RAZON DE LA
UBICACION PAGINA OMISION
éQuiénes somos? 8
Anticorrupcion 55
Anticorrupcion 55
Anticorrupcion 55

Apertura y Didlogo

RAZON DE LA

RaCRs OMISION

UBICACION

Enfoque de Sostenibilidad Logrand, Canales y

34,35
Mecanismos de Comunicacién

Cumplimiento Regulatorio

5 A RAZON DE LA
UBICACION PAGINA OMISION
Cumplimiento Regulatorio 55
Fiscalidad 56
Fiscalidad 56
Fiscalidad 56

La organizacién opera solo en México.

Durante 2023 la organizacion no realizé aportes
econdmicos ni en especie a partidos politicos o
representantes politicos.

Espacio Publico

RAZON DE LA

RaCIiL OMISION

UBICACION
Salud del Cliente 43

La empresa no dispone de personal de seguridad a su
cargo.

Proteccion de Datos

RAZON DE LA

Eecile OMISION

UBICACION

Proteccion de Datos, Seguridad de la Informacion

39, 40

No se informaron violaciones de la privacidad ni
pérdidas de datos del cliente durante el periodo 2023

Juego Responsable y Salud del Cliente

RAZON DE LA

RaCR OMISION

UBICACION

Juego Responsable 42

Juego Responsable, Salud del Cliente 42,43
No se reportaron incumplimientos relacionados con

impactos en salud y seguridad durante el periodo 2023

Transparencia 41

EXPLICACION

EXPLICACION

EXPLICACION

EXPLICACION

EXPLICACION

EXPLICACION




No se reportaron incumplimientos relacionados con la

417-2 Casos de incumplimiento relacionados con la . L . L
informacion y el etiquetado de productos y servicios

informacion y el etiquetado de productos y servicios

durante el periodo 2023
417-3 Casos de incumplimiento relacionados con No se informaron incumplimientos relacionados con las
comunicaciones de marketing comunicaciones de marketing durante el periodo 2023

Apoyo a la Comunidad

RAZON DE LA

OMISION EXPLICACION

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI UBICACION PAGINA

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales Comunidades 44
GRI 413: Comunidades locales 2016

413-1 C?peraclones con pljogramas fie participacion de la Comunidades 44, 45, 46, 47
comunidad local, evaluaciones del impacto y desarrollo

No se ha identificado ningtin impacto negativo

relacionado con las comunidades ya que la operacion se

ubica en un entorno urbano.

413-2 Operaciones con impactos negativos significativos
-reales o potenciales- en las comunidades locales

Desempefio Econémico

RAZON DE LA

OMISION EXPLICACION

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI UBICACION PAGINA

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales Desempefio Econdmico 22

GRI 201: Desempefio econémico 2016

201-1 Valor econémico directo generado y distribuido Valor Econdmico Generado y Distribuido 23
201-2 In’l\pllcauonels financieras y o(tros(rlelsgos y Desempefio Econdmico 2
oportunidades derivados del cambio climatico

201-4 Asistencia financiera recibida del gobierno Desempefio Econdmico 22

Cadena de Suministro

RAZON DE LA

OMISION EXPLICACION

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI UBICACION PAGINA

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales Cadena de Suministro 59
GRI 204: Practicas de abastecimiento 2016
204-1 Proporcién de gasto en proveedores locales Cadena de Suministro 59

GRI 308: Evaluacion ambiental de proveedores 2016

Durante 2023, la organizacién no pudo proporcionar informacién
completa sobre los nuevos proveedores que fueron sometidos a
filtros de seleccidn segun criterios ambientales debido a la
actualizacion de la carta de compromiso requerida a los

308-1 Nuevos proveedores que han pasado filtros de Omitida Informacién no proveedores. Esta carta solicita a los proveedores que afirmen su

seleccion de acuerdo con criterios ambientales disponible/incompleta  compromiso con el cuidado del medio ambiente y la promocién
de précticas respetuosas con el medio ambiente. Por esta razon, a
principios de 2024 se cred un plan de trabajo para recopilar estas
cartas de compromiso de todos nuestros proveedores y contar
con este respaldo para finales de afio.

Durante 2023, la organizacién no pudo proporcionar informacién
completa sobre el nimero de proveedores evaluados en relacion
con los impactos ambientales porque se actualizé la carta de
. . . compromiso requerida a los proveedores. Esta carta solicita a los
308-2 Impactos ambientales negativos en la cadena de L Informacién no . . )
- N Omitida . N N proveedores que afirmen su compromiso con el cuidado del
suministro y medidas tomadas disponible/incompleta " X . P -
medio ambiente y la promocién de practicas ecoldgicas. Por esta
razon, a principios de 2024, se cred un plan de trabajo para
recopilar estas cartas de compromiso de todos nuestros
proveedores y contar con este respaldo para finales del afio.

GRI 407: Libertad de asociacion y negociacion colectiva 2016

407-1 Operaciones y proveedores en los que el derecho
a la libertad de asociacion y la negociacion colectiva Cadena de Suministro 59
podria estar en riesgo

GRI 408: Trabajo infantil 2016

408-1 Operaciones y proveedores con riesgo significativo

o N Cadena de Suministro 59
de casos de trabajo infantil
GRI 409: Trabajo forzoso u obligatorio 2016
409-1 Operaciones y proveedores con riesgo significativo L
P . VP . . 80518 Cadena de Suministro 59
de casos de trabajo forzoso u obligatorio
GRI 414: Evaluacidn social de los proveedores 2016
Durante 2023, la organizacién no pudo proporcionar informacién
completa sobre el nimero de nuevos proveedores evaluados en
relacién con los impactos sociales porque se actualizd la carta de
compromiso requerida a los proveedores como parte del proceso.
La carta solicita a los proveedores que afirmen su compromiso de
apoyar y respetar los derechos humanos fundamentales, apoyar
414-1 Nuevos proveedores que han pasado filtros de Omitida Informacién no la eliminacién del trabajo forzoso e infantil, abolir la
seleccion de acuerdo con criterios sociales disponible/incompleta  discriminacién y promover el bienestar de sus empleados. Esto es

para promover activamente el Pacto Mundial de las Naciones
Unidas no solo dentro de nuestra empresa, sino en toda nuestra
cadena de valor. Por esta razén, a principios de 2024, se cre6 un
plan de trabajo para recopilar estas cartas de compromiso de
todos nuestros proveedores y contar con este respaldo para
finales del afio.




414-2 Impactos sociales negativos en la cadena de
suministro y medidas tomadas

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

Informacion no

Omitida
o disponible/incompleta

Ambiente Laboral

Durante 2023, la organizacién no pudo proporcionar informacién
completa sobre el nimero de proveedores evaluados en relaciéon
con los impactos sociales porque se actualizo la carta de
compromiso requerida a los proveedores como parte del proceso.
La carta solicita a los proveedores que afirmen su compromiso de
apoyar y respetar los derechos humanos fundamentales, apoyar
la eliminacién del trabajo forzoso e infantil, abolir la
discriminacion y promover el bienestar de sus empleados. Esto es
para promover activamente el Pacto Mundial de las Naciones
Unidas no solo dentro de nuestra empresa, sino en toda nuestra
cadena de valor. Por esta razoén, a principios de 2024, se cre6 un
plan de trabajo para recopilar estas cartas de compromiso de
todos nuestros proveedores y contar con este respaldo para
finales del afio.

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales

GRI 401: Empleo 2016

401-1 Contrataciones de nuevos empleados y rotacién de
401-2 Prestaciones para los empleados a tiempo
completo que no se dan a los empleados a tiempo parcial
401-3 Permiso parental

GRI 402: Relaciones trabajador-empresa 2016
402-1 Plazos de aviso minimos sobre cambios
operacionales

GRI 406: No discriminacién 2016

406-1 Casos de discriminacion y acciones correctivas
emprendidas

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

4 RAZON DE LA
UBICACION PAGINA OMISION
Colaboradores 48
Colaboradores 48
Colaboradores 48
Colaboradores 48
Diversidad e Igualdad 49
Mecanismos de denuncia 17

Compensaciones

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales

GRI 201: Desempefio econémico 2016

201-3 Obligaciones del plan de beneficios definidos y
otros planes de jubilacion

GRI 202: Presencia en el mercado 2016

202-1 Ratios entre el salario de categoria inicial estandar
por género y el salario minimo local

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

A i RAZON DE LA
UBICACION PAGINA OMISION
Colaboradores 48
Colaboradores 48

Informacién no

Omitida
disponible/incompleta

Desarrollo Laboral

Durante 2023, la organizacién no midio estos ratios. La
informacion sobre los ratios entre el salario inicial estandar por
género y el salario minimo local no estd disponible porque no se
requiere obtener dicho ratio bajo las regulaciones laborales
aplicables. El salario minimo local varia solo entre dos opciones:
uno para las ubicaciones en la zona libre de la frontera norte y
otro para el resto del pais. Sin embargo, no hay diferenciacién por
género.

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales

GRI 404: Formacion y educacién 2016

404-1 Promedio de horas de formacién al afio por
empleado

404-2 Programas para desarrollar las competencias de
los empleados y programas de ayuda a la transicion

404-3 Porcentaje de empleados que reciben
evaluaciones periddicas de su desempefio y del
desarrollo de su carrera

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

K RAZON DE LA
UBICACION PAGINA OMISION
Desarrollo Laboral, Universidad Logrand 51,52
Universidad Logrand 52
Licenciatura en Administracién de Empresas
de Entretenimiento y Técnico Superior 54
Universitario — Generaciones 2023
Evaluacion para Lideres de Equipo 53

Diversidad e Igualdad

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales
GRI 202: Presencia en el mercado 2016

202-2 Proporcion de altos ejecutivos contratados en la
comunidad local

GRI 405: Diversidad e igualdad de oportunidades 2016

405-1 Diversidad de érganos de gobierno y empleados

405-2 Ratio entre el salario basico y la remuneracién de
mujeres y de hombres

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

5 5 RAZON DE LA
UBICACION PAGINA OMISION
Diversidad e Igualdad 49
Diversidad e Igualdad 49
Colaboradores 48

Informacién no

Omitida
disponible/incompleta

Seguridad laboral, Entorno laboral fisico

Durante 2023, la informacion sobre la proporcién entre el salario
base y la remuneracién de mujeres y hombres no estaba
disponible porque la empresa se centré en garantizar la equidad y
la igualdad de oportunidades en general, sin recopilar
necesariamente datos especificos. Ademas, los problemas de
confidencialidad en los procesos de reclutamiento y desarrollo
organizacional jugaron un papel. Sin embargo, la organizacién
estd trabajando actualmente en programas que promueven la
diversidad y la equidad de género a través de planes de
desarrollo.

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales

GRI403: Salud y seguridad en el trabajo 2018
403-1 Sistema de gestion de la salud y la seguridad en el
trabajo

403-2 Identificacion de peligros, evaluacion de riesgos e
investigacion de incidentes

K RAZON DE LA
UBICACION PAGINA OMISION
Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Salud y Seguridad en el Trabajo 50




403-3 Servicios de salud en el trabajo

403-4 Participacion de los trabajadores, consultas y
comunicacion sobre salud y seguridad en el trabajo
403-5 Formacion de trabajadores sobre salud y seguridad
en el trabajo

403-6 Promocidn de la salud de los trabajadores

403-7 Prevencion y mitigacion de los impactos para la

salud y la seguridad en el trabajo directamente
vinculados a través de las relaciones comerciales

403-8 Cobertura del sistema de gestion de la salud y la
seguridad en el trabajo

403-9 Lesiones por accidente laboral

403-10 Las dolencias y enfermedades laborales

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Salud y Seguridad en el Trabajo 50
Accidentes Laborales 51
Accidentes Laborales 51

Consumo Energético

RAZON DE LA

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales
GRI 302: Energia 2016

302-1 Consumo de energia dentro de la organizacion

302-2 Consumo de energia fuera de la organizaciéon

302-3 Intensidad energética

302-4 Reduccion del consumo energético

302-5 Reduccidn de los requerimientos energéticos de
productos y servicios

GRI 305: Emisiones 2016

305-1 Emisiones directas de GEI (alcance 1)

305-2 Emisiones indirectas de GEl asociadas a la energia
(alcance 2)

305-3 Otras emisiones indirectas de GEI (alcance 3)

305-5 Reduccion de las emisiones de GEI

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

UBICACION PAGINA
Consumo Energético 61
Omitida

Consumo Energético 61
Omitida

Consumo Energético 61
Consumo Energético 61
Emisiones 64
Emisiones 64
Emisiones 64
Emisiones 64

Generacion de Residuos

OMISION

No aplicable

Informacién no
disponible/incompleta

RAZON DE LA
OMISION

Durante el 2023, la organizacién no midié el consumo total de
energia generado dentro de la empresa porque no es aplicable, ya
que la organizacién no produce energia. El 100% de la energia
consumida proviene de fuera de nuestras operaciones.

La informacion sobre el indice de intensidad energética de la
organizacidn no esta disponible porque la organizacion no lo
midié durante el 2023. Se anticipa que en 2024-2025 la
organizacién comenzara a incluir este indice en la seccién
correspondiente.

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021
3-3 Gestion de los temas materiales
GRI 306: Residuos 2020

306-1 Generacién de residuos e impactos significativos
relacionados con los residuos

306-2 Gestion de impactos significativos relacionados
con los residuos

306-3 Residuos generados

306-4 Residuos no destinados a eliminacion

306-5 Residuos destinados a eliminacion

GRI 301: Materiales 2016
301-2 Insumos reciclados utilizados

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

UBICACION PAGINA
Generacién de Residuos 63
Generacién de Residuos 63
Generacién de Residuos 63
Generacién de Residuos 63
Generacion de Residuos 63
Omitida

Generacién de Residuos 63

Consumo Hidrico

Informacion no
disponible/incompleta

RAZON DE LA
OMISION

La informacién sobre los residuos destinados a la disposicion final
no estd disponible porque la organizacién entregé el 100% de los
residuos generados a los recolectores de basura municipales y
estatales, y no tenemos la capacidad de obtener mediciones
exactas de su uso o destino final. Sin embargo, cada afio la
organizacion lleva un registro de los residuos enviados para
reciclaje y parte de los residuos enviados para disposicion.

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales

GRI 303: Agua y efluentes 2018

303-1 Interaccion con el agua como recurso compartido
303-2 Gestion de los impactos relacionados con el
vertido de agua

303-3 Extraccion de agua

303-4 Vertido de agua

303-5 Consumo de agua

DIVULGACIONES Y ESTANDARES GRI

UBICACION PAGINA
Consumo Hidrico 62
Consumo Hidrico 62
Consumo Hidrico 62
Consumo Hidrico 62
Consumo Hidrico 62
Consumo Hidrico 62

Contaminacion Auditiva

UBICACION PAGINA

RAZON DE LA
OMISION

EXPLICACION

GRI 3: Temas Materiales 2021

3-3 Gestion de los temas materiales

Cada mdquina de juego tiene la capacidad de controlar
el volumen de su musica y efectos de sonido, siempre
tratamos de los vol i les lo
mds bajo posible. Disponemos de dispositivos de
medida de ruido ambiental que nos permiten
monitorear los niveles.




I

LOGRAND

ENTERTAINMENT GROUP



